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Staré Mesto si uctilo Borisa 
Nemcova. Má svoju ulicu

Š tyri dni po invázii ruských 
vojsk na Ukrajinu ohlásila sta-
rostka Starého Mesta Zuzana 

Aufrichtová zámer pomenovať uli-
cu, na ktorej sídli Veľvyslanectvo 
Ruskej federácie po zavraždenom 
ruskom opozičnom politikovi. Od 25. 
mája je zámer realitou, časť Godrovej 
ulice sa volá Ulica Borisa Nemcova 
a chodník pozdĺž ambasády má názov 
Chodník Borisa Nemcova. Slávnost-
ného odhalenia tabúľ sa zúčastnila aj 
dcéra Borisa Nemcova Žanna.

Zrušené parkovanie
Názvoslovné zmeny sú súčasťou re-
akcií Starého Mesta na vojnu, ktorú 
vo februári 2022 rozpútalo na 
Ukrajine Rusko. Mestská časť pri-
stúpila aj k zrušeniu vyhradených 
parkovacích miest veľvyslanectva. 
Verejný priestor pred ambasádou sa 
tak uvoľnil pre pohyb ľudí a rovnako 
pre pamätné stretnutia, ktoré tu na 
počesť obetí režimu Vladimira Puti-

na organizujú aktivisti. Na pôvodne 
parkovacích miestach dnes nie je 
možné parkovať vôbec, chodníky slú-
žia v plnej miere chodcom.

Nemcovova aj Godrova
„Staré Mesto vyjadrilo premenova-

ním časti ulice názor, ktorý súznie 
s názorom Staromešťanov rešpek-
tujúcich demokraciu a odmietajúcich 
autoritárske režimy,“ hovorí k preme-
novaniu ulice a pomenovaniu chod-
níka starostka Zuzana Aufrichtová 
a dodáva: „Nechceme umelo prepiso-
vať naše dejiny, preto značná časť uli-
ce bude ďalej niesť meno slovenského 
básnika, publicistu a učiteľa Michala 
Godru.“ (O Michalovi Godrovi sa 
viac dočítate na s. 13.)

Vďaka za podporu
Na slávnostnom odhalení uličnej 

tabule a pamätnej tabule na chod-
níku sa osobne zúčastnila aj dcéra 
zavraždeného ruského politika 
Žanna Nemcovová. „Som veľmi 

vďačná všetkým, čo zmenu inicio-
vali, samospráve navyše aj za to, že 
premenovanie podporila a zrealizo-
vala. V Rusku a na Ukrajine objavujú 
v Borisovi Nemcovovi politického 
vizionára, pretože veľmi skoro do-
kázal pochopiť, aké sú skutočné Pu-
tinove zámery. Všetko naše snaženie 
smeruje ku koncu ‚Putinovho Rus-
ka‘ a k vybudovaniu ‚Nemcovovho 
Ruska‘,“ uviedla.

Kto bol B. Nemcov (1959 – 2015)
Matematik a fyzik, ruský liberál-

ny opozičný politik bol za prezidenta 
Jeľcina vicepremiérom. Ako kritik 
Putinovho režimu bol prenasledo-
vaný, medzi 2007 a 2011 bol trikrát 
zatknutý a raz odsúdený na 15 dní 
väzenia. V roku 2010 bol jedným 
z prvých signatárov opozičnej kam-
pane Putin musí odísť, venoval sa 
odhaľovaniu prípadov korupcie a tu-
nelovania. Dňa 27. februára 2015
bol v centre Moskvy zavraždený.  

Čítajte v čísle
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V tomto roku sa narodil Mi-
chal Godra, ktorého meno ne-
sie Godrova ulica.
 VIAC SA DOČÍTATE NA S. 13

KONVENTNÁ ULICA 
BUDE KRAJŠIA
Asfalt nahradí dlažba, 
pribudne zeleň aj mobiliár
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KOĽKO MÁME 
STROMOV?
Začala sa pasportizácia 
staromestských drevín
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VEĽKORYSÝ DAR
Taiwan daroval Starému 
Mestu 250-tisíc dolárov 
– pomôžu Ukrajine, aj 
Slubekovej záhrade

strany 6-7

vďačná všetkým, čo zmenu inicio-

PAAS: ZÓNA HLAVNÁ STANICA 
- BLUMENTÁL

Čo všetko sa mení? Viac na s. 4-5
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Nová Ulica 
Borisa Nemcova: 
Z iniciatívy 
Starého Mesta časť 
Godrovej zmenila 
názov. „Som veľmi 
vďačná všetkým, čo 
zmenu iniciovali,“ 
povedala dcéra 
zavraždeného 
politika Žanna 
Nemcovová.
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Bezplatná wi-fi 
v Medickej záhrade

F ree wifi môžete využiť už aj v Me-
dickej záhrade. V rámci projek-

tu WiFi4EU boli na Domček Medická 
nainštalované tri exteriérové prístu-
pové body, ktoré pokrývajú signálom 
celý park. (Názov siete je WIFI4EU). 

Iniciatíva WiFi4EU podporuje 
myšlienku bezplatného pripojenia 

Wi-Fi pre občanov vo verejných 
priestoroch obcí a miest v celej Eu-
rópe. V Starom Meste sa vďaka pro-
jektu WiFi4EU už môžete bezplatne 
pripojiť na Michalskej, Ventúrskej 
a Kapucínskej ulici a v Medickej 
záhrade. Tento projekt je spolufinan-
covaný z Európskej únie.

Dobrý dom rozdelil
32 000 eur

Do výzvy o poskytnutie dotá-
cie, ktorú nezisková organi-

zácia Dobrý dom vyhlásila vo februári 
tohto roka sa zapojilo 42 žiadate-
ľov. Nezisková organizácia podporila 
viac ako polovicu z nich, celkovo 24 

projektov, ktorým rozdelila sumu 
32 000 eur. V rámci výzvy bolo mož-
né predkladať projekty zamerané 
na rôzne oblasti, aby pokryli široké 
spektrum aktivít, ktoré majú poten-
ciál obohatiť a skvalitniť život obyva-
teľom Starého Mesta.

V oblasti vzdelávania a výchovy 
Dobrý dom podporil 4 projekty v cel-
kovej výške 5 340 eur, ďalších 10 850 
eur získalo 9 projektov zameraných 
na kultúru a podporu voľnočaso-
vých a záujmových aktivít. Najviac 
projektov, ktoré sa budú realizovať 
vďaka dotácii Dobrého domu je z ob-
lasti  humanitárnej starostlivosti 
a sociálnej pomoci, zníženia sociál-
nej nerovnosti, zdravotníctva a so-
ciálnych služieb, celkovo ide o 10 pro-
jektov vo výške 15 810 eur.

„Rôznorodosť a obsahové zameranie 
jednotlivých projektov vytvára priestor 
na to, aby sme pomohli čo najširšiemu 
spektru ľudí a zmysluplne podporili 
aj komunity so špecifickými potreba-
mi,“ zhodnotila riaditeľka neziskovej 
organizácie Dobrý dom Petra Balá-
žová. Prehľad všetkých projektov
nájdete na https://www.dobry-dom.
sk/dotacie/

Ponuka na prenájom: 
Obchodná 39

S taré Mesto vyhlásilo obchodnú 
súťaž na prenájom priestorov 

Milí obyvatelia 
Starého Mesta,

k výkonu komunálnej politiky 
patria aj neúspechy. Jedným z nich 
je neschválenie lacnejšieho tepla 
pre Staré Mesto. Došlo k nemu na 
májovom miestnom zastupiteľstve, 
keď časť poslancov nesúhlasila 
s výmenou doterajšieho dodávate-
ľa za výrazne lacnejšiu a ekologic-
kejšiu alternatívu – spoločnosť MH 
Teplárenský holding. Je to škoda, 
pretože v čase obrovského nárastu 
cien prišli obyvatelia dotknutých 
bytových domov o možnosť platiť 
za teplo výrazne menej. Zmluva 
bola, samozrejme, vypovedateľná. 
Nami uzatvárané zmluvné vzťahy 
sú vždy ošetrené tak, aby sme sa za 
žiadnych okolností nestali ich ruko-
jemníkmi – poučili sme sa zo zdede-
ných zmlúv. 

Radosť mi však urobil Dobrý trh. 
V našom stánku ste mali možnosť 
participovať na budúcom smerova-
ní Starého Mesta. Vytvorili ste gra-
fickú názorovú mapu silných a sla-
bých stránok mestskej časti. Získali 
sme tak cenný dokument, získané 
údaje sa premietnu do budúcnosti 
mestskej časti, ďakujeme. 

Začala sa komplexná revitalizá-
cia Konventnej ulice. Po výmene vo-
dárenskej, kanalizačnej a plynovej 
infraštruktúry, vydláždime ulicu 
kamennou žulovou dlažbou. Som 
presvedčená, že Starému Mestu ka-
meň svedčí a jednoznačne k nemu 
patrí. Pribudne tu zeleň a nový 
mobiliár, ulica bude bezbariérová 
– cesta a chodníky budú v jednej 
rovine. 

V priebehu rokov postupne obno-
vujeme aj detské ihriská, v máji pri-
šlo na rad ihrisko na Jedlíkovej a do 
poriadku budeme čoskoro dávať aj 
Slubekovu záhradu – unikátne det-
ské ihrisko, zelené a bezpečné, situ-
ované uprostred husto zastavanej 
oblasti. Máme sa na čo tešiť.

ZUZANA AUFRICHTOVÁ
starostka Starého Mesta

Betónové lavičky pri Dunaji skrášlili maľby

V  roku 2012 zorganizovalo OZ 
Punkt verejnú dizajnérsku 

súťaž na vyhliadkovú lavičku na 
nábreží Dunaja. Zvíťazila slovenská 
autorka Helena Bergerová, jej tri 
lavičkové „rozhľadne“ stáli done-

dávna na Vajanského nábreží.
V súvislosti s obnovou nábrežia 

boli betónové lavičky premiestnené 
do priestoru pri moste Lanfranco-
ni a ďalšia slovenská výtvarníčka, 
Mária Slováková (jej práce dobre 

poznajú návštevníci festi-
valu Pohoda) Starému Mes-
tu navrhla, že ich vyzdobí. 
Projekt nazvala – v súlade 
s materiálom – LÁSKA NA 
BETÓN. 

Potešiť sa ním môžete 
kedykoľvek pri prechádzke 
po dunajskom korze pešo, 
na bicykli či na kolobežke. 

Rodáčka z Bojníc Mária 
Slováková už od 90. rokov  
žije a pôsobí v zahraničí, 
aktuálne na francúzskom 
vidieku v Alet-les-Bains. 
Jej práce nájdete po celom 
svete od Kanady, cez Veľ-
kú Britániu, Holandsko 

či Francúzsko. Pravidelne spolu-
pracuje s vydavateľom Kalim Kerté-
szom Bagalom, je autorkou obálok 
k zbierkam vydaných z diel ocene-
ných autorov v prestížnej literárnej 
súťaži Poviedka.
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Láska na 
betón:

Lavičky pri 
Dunaji ožili 

maľbami 
Márie 

Slovákovej.

Čaj o piatej so starostkou

Po prestávke spôsobe-
nej pandémiou obno-

vujeme pravidelné stretnutia 
obyvateľov so starostkou Sta-
rého Mesta v Propelleri na 
Rázusovom nábreží. Najbližší 
Čaj o piatej sa uskutoční už 
v pondelok 6. júna o 17.00 h.

Ak vás zaujíma dianie v Sta-
rom Meste, máte otázky, ná-
pady či pripomienky, príďte 
ich predebatovať priamo so starostkou Starého Mesta Zuzanou Aufrichto-
vou do Propelleru na Rázusovom nábreží.

Tak ako pred pandémiou, Čaj o piatej so starostkou sa bude konať pravi-
delne každý prvý pondelok v mesiaci. Tešíme sa na vás!
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Staromešťania na teple zatiaľ neušetria
Č asť poslancov sa rozhodla na 

májovom miestnom zastupiteľ-
stve nepodporiť návrh mestskej 
časti na zmenu nájomcu tepelných 
a energetických zariadení v správe 
Starého Mesta, ktoré má dnes prenaja-
té spoločnosť Termming a.s. Term-
ming dodáva teplo Staromešťanom 
zhruba o 26 percent drahšie ako úra-
dom navrhovaný nájomca - MH Teplá-
renský holding a. s., ktorý vlastní 
Ministerstvo hospodárstva SR. Spoloč-
nosť MH Teplárenský Holding dodáva 
teplo napríklad v mestských častiach 
Karlova Ves a Dúbravka.

„Mestská časť Bratislava-Staré Mesto vstúpila 
do rokovania o novom dodávateľovi tepla a teplej 
vody kvôli avizovanému zvyšovaniu cien regulačným 
úradom od septembra 2022,“ uviedla starostka Sta-
rého Mesta Zuzana Aufrichtová. Staré Mesto zare-
agovalo návrhom na rozviazanie zmluvy so spo-
ločnosťou Termming, a.s., a vstúpilo do rokovaní so 
štátnym dodávateľom tepla – ktorého regulova-
né ceny sú v súčasnosti najnižšie na trhu a s veľ-
kou pravdepodobnosťou budú najnižšie aj v na-

sledujúcich rokoch. Z nižších cien mali obyvatelia 
Starého Mesta profitovať od januára 2023. Nový 
nájomca mal byť schválený osobitným zreteľom.

Poslanci zdôvodňovali svoj nesúhlas napríklad 
absenciou súťaže na nového nájomcu. Mestská 
časť však uprednostňuje verejný záujem pred 
lukratívnym prenájmom, a práve preto navrhuje 
vybrať dodávateľa tepla a teplej vody osobitným 
zreteľom, s dôrazom na cenu, ktorú budú platiť 
za teplo koncoví užívatelia, teda domácnosti. Staré 

Mesto ako vlastník primárnych rozvo-
dov tepla nechce hľadať nového nájom-
cu prostredníctvom verejnej súťaže, 
keďže cieľom verejnej obchodnej 
súťaže je, logicky, vybrať toho, kto za 
prenájom zaplatí najviac – čo sa od-
razí aj na cene za teplo pre koncového 
užívateľa, teda domácnosti.

Nový dodávateľ bol pritom za-
ujímavý aj z ekologického hľa-
diska. V roku 2021 uzavrel zmlu-
vu s mestskou organizáciou OLO, 
a.s., o využívaní tepla, ktoré vzniká 
spaľovaním odpadu. Časť tepla, ktoré 
vzniká energetickým zhodnotením od-

padov teda už nejde „do vzduchu“, ale od tejto vy-
kurovacej sezóny sú ňou vykurované domácnosti 
a prevádzky v meste. Podľa OLO, a.s. ide o krok 
k ekologickejšiemu mestu.

„Zámerom mestskej časti bolo, aby Staromešťa-
nia nemali drahšie teplo a aby za tú istú službu 
neplatili viac, ako obyvatelia iných mestských 
častí Bratislavy,“ doplnila starostka, ktorá zároveň 
prisľúbila, že cenou tepla sa „budeme opätovne za-
oberať“.

| AKTUÁLNE |

na Obchodnej 39. Nebytový priestor 
s rozlohou 66, 39 m2 sa nachádza 
v suteréne bytového domu. Súťaž-
né podklady nájdu záujemcovia na 
stránke staremesto.sk v sekcii Pod-
nikateľ/Obchodné verejné súťaže 
alebo v centre služieb občanom na 
Vajanského nábreží 3. 

Nájomná zmluva bude uzavretá na 
dobu neurčitú, minimálna zmluvná 
výška nájomného je 3,00 €/m2/me-
siac. V cene nájmu nie sú zahrnuté 
platby za dodávku elektrickej energie, 
tepla, plynu, vody, stočné, odvoz od-
padu a pod. Priestory sú vhodné ako 
skladové, obchodné, administratívne 
priestory, remeselnícka dielňa, kavia-
reň a podobne. 

Pozrieť si ich môžete osobne 1. 6., 
15. 6. a 29. 6. vždy o 16.00 h.

Viac informácií získate na stare-
mesto.sk v sekcii Verejné obchodné 
súťaže. Kontaktná osoba: Kristína 
Majvitorová, tel. 0911 821 396, mail: 
kristina.majvitorova@staremesto.sk. 

Súťažné podklady je možné podá-
vať do 24. 8. 2022 do 15.00 h. len 
na tlačive záväznej ponuky. Navrho-
vatelia sú povinní pred podaním zá-
väzného súťažného návrhu uhradiť 

paušálnu náhradu výdavkov vyhla-
sovateľa v hodnote 33 €, a to v hoto-
vosti do poklade miestneho úradu 
a doklad vložiť do predmetnej obálky.

Začala sa oprava 
Mišíkovej ulice

H lavné mesto začalo 25. mája 
s rekonštrukciou časti Mišíko-

vej ulice, jednej z najviac boľavých 
tepien Starého Mesta. Obnovu ini-
ciovalo Staré Mesto v rámci mest-
ského zastupiteľstva a zo svojej časti 
Memorandom určených prostriedkov 
pre verejný priestor a sociálne služby 
v Starom Meste uvoľnilo na rekon-
štrukciu Mišíkovej ulice 150-tisíc 
€. (Viac na https://bit.ly/3wIEogW)

Obnova v časti od Timravinej po 
ulicu Na Slavíne by mala potrvať do 
prvej polovice júla. Okrem vozovky 
budú opravené aj chodníky, asfaltový 
povrch nahradí dlažba.

Na ihrisku Jedlíkova prebieha 
revitalizácia

V polovici mája začalo Staré 
Mesto práce na rekonštruk-

cii ihriska na Jedlíkovej ulici. 
Ide o komplexnú obnovu, pribud-
nú nové hracie prvky, bezpečná 
dopadová plocha, nová brána. 
Ak všetko dobre pôjde, bude nám 
priať počasie, plánujeme, že práce 
potrvajú zhruba dva mesiace. Vie-
me, že tento kút Starého Mesta si 

obnovu zaslúži a vieme aj to, že ju 
potrebuje. 

Vynovené ihrisko budú môcť 
využívať aj deti z neďalekej ma-
terskej školy na Heydukovej 
ulici. Od septembra by v nej mali 
pribudnúť dve nové triedy s cel-
kovou kapacitou tridsať detí, čo 
znamená nové miesta pre staro-
mestské deti. 
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Ničili ho vandali: Ihrisko na Jedlíkovej ulici bolo neustále 
devastované, nepomáhalo ani zamykanie brány.
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PAAS v Starom Meste: 
Parkovanie po novom

V Starom Meste začala fungovať prvá zóna celomestského parkovacieho systému 
PAAS – Hlavná stanica-Blumentál. Čo sa mení?

Od 25. mája v Starom Meste 
začala platiť zóna celomest-
ského parkovacieho systé-

mu PAAS Hlavná stanica – Blumentál (HS-
B). Pre obyvateľov a návštevníkov zóny sa 
zásadne zmenili pravidlá parkovania.

V zóne Hlavná stanica – Blumentál presta-
la platiť staromestská parkovacia nálep-
ka. Nevyužitú časť nálepky mestská časť 
preplatí. (Viac v plôške.) Nálepka naďalej 
platí na ostatných uliciach zaradených v pô-
vodnej staromestskej rezidenčnej zóne.

| PARKOVANIE |

KEDY JE PARKOVANIE 
SPOPLATNENÉ

 v pracovných dňoch od 8:00 do 24:00 
(1,50 € alebo 2 €/hod.), v zóne B si môžu 
Bratislavčania zaregistrovaní v PAAS 
uplatniť 2 hodiny bezplatného parkovania 
denne na Bonusovú kartu

Ulice v zóne Hlavná stanica – Blumentál
(rezident – parkuje na rezidentskú 
kartu, návštevník s trvalým poby-

tom v BA aj mimo BA – platí parkovné 2 €/h.)
Americké nám., Anenská, Belopotockého, Be-

nediktiho, Bernolákova, Beskydská, Björnsonova, 
Blumentálska, Bukurešťská, Čajakova (od Beskyd-
skej po Smrečiansku), Čajkovského, Dobšinského 
(v úseku Palárikova – Jelenia), Fazuľová, Florián-
ske námestie, Chorvátska, Jelenia, Jozefská, Justič-
ná Kmeťovo námestie, Krížna (od Odborárskeho 
nám. po Legionársku), Ľadová, Legionárska, Le-
hockého, Leškova, Lužická, Májkova, Moskovská, 
Murgašova, Námestie Franza Liszta, Námestie 
Martina Benku, Odborárske nám., Palárikova, Poľ-
ská, Povraznícka, Strážnická, Školská, Škovránčia, 
Šoltésovej (v úseku Záhradnícka – Chorvátska), 
Tabaková, Vazovova (v úseku Radlinského – Kríž-
na), Wilsonova, Záhradnícka (od Karadžičovej po 
Odborárske námestie), Záhrebská, Železničiarska

(rezident – parkuje na rezidentskú 
kartu, návštevník s trvalým pobytom 

v BA – môže využiť bonusovú kartu zdarma 2 h/
deň, následne platí 1,50 €/h, návštevník mimo 
BA - platí 1,50 €/h)

Banskobystrická, Dobšinského (v úseku Jele-
nia – Smrečianska), Hodžovo námestie, Holekova, 
Imricha Karvaša, Jánska, Karadžičova, Karpatská, 
Kollárovo námestie, Kýčerského, Malý trh, Mic-
kiewiczova, Mlynské Nivy od Ulice 29. augusta po 
Karadžičovu, Mýtna, Námestie 1. mája, Námestie 
slobody, Poľná, Radlinského, Sasinkova, Slovan-
ská, Spojná, Šoltésovej (v úseku Chorvátska – Ka-
radžičova), Špitálska, Štefánikova, Štefanovičova, 
Suché mýto, Ulica 29. augusta (od Mickiewiczovej 
po Mlynské nivy), Vazovova (v úseku Mýtna – 
Radlinského), Žabotova, Žilinská

FOTO: ŠIMON ŠTEFÁNIK

(
kartu, 

tom v BA aj mimo BA – platí parkovné 2 €/h.)
ZÓNA A (

kartu, 
v BA – môže využiť bonusovú kartu zdarma 2 h/
ZÓNA B
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Kompenzácia nevyužitej 
staromestskej rezidenčnej nálepky

S taromestská parkovacia 
nálepka od 25. 5. 2022 

NEPLATÍ v zóne PAAS Hlavná sta-
nica – Blumentál.

Staromestská parkovacia 
nálepka naďalej PLATÍ na 
všetkých ostatných uliciach 
v Starom Meste zaradených 
v pôvodnej staromestskej 
rezidenčnej parkovacej poli-
tike.

Ak už nepotrebujete sta-
romestskú parkovaciu nálepku, 

môžete do 24. 6. 2022 na miestnom 

úrade v Starom Meste na Vajanské-
ho nábreží 3 požiadať o kompen-
záciu nevyužitej časti.

Minimálna suma kompenzácie 
je 9 €, pričom výška príspevku je 
stanovená na 0,1068 eur/deň ne-
možnosti využitia parkovacej ná-
lepky. Držitelia staromestských ná-
lepiek si môžu vopred vypočítať, či 
sa ich kompenzácia týka alebo 
nie. 

Finančná kompenzácia sa počí-
ta vždy od 25. 5. 2022 do konca 
trvania vašej staromestskej parko-

vacej nálepky. (PRÍKLAD: Obyvateľ 
prinesie žiadosť 1. 6. 2022, nálepka 
by mu platila ešte do 31. 12. 2022. 
Výška kompenzácie sa mu bude rá-
tať od 25. 5. 2022 do 31. 12. 2022, čo 
je 221 dní x 0,1068 eur.)

Žiadosť sa podáva výlučne na 
formulári KP1, súčasťou musí 
byť aj parkovacia nálepka – ne-
vadí, ak je poškodená. Formulár aj 
zásady na poskytovanie kompenzá-
cie nájdete na stránke staremesto.
sk v sekcii TLAČIVÁ/Parkovanie 
všeobecné.

Uhradenie parkovného a pokuty
P arkovné je možné uhra-

diť cez mobilnú aplikáciu, 
u parkovacích asistentov v te-
réne alebo cez parkomaty.
Žltý lístok na aute

Znamená, že ste zaparkovali 
nesprávne alebo bez oprávne-
nia. Ide len o upozornenie na 
nesprávne parkovanie a poku-
ta nebude udelená.
Oranžový lístok na aute

Znamená, že ste zaparkovali ne-
správne alebo bez oprávnenia a poš-

tou vám príde pokuta. V doručenej 
pokute tiež nájdete presný popis 
priestupku a dokumentáciu, ktorú si 
budete môcť pozrieť.

Ako parkujú 
v zóne HS-B
OBYVATEĽ S TRVALÝM 
POBYTOM V ZÓNE HS-B

Musí sa zaregistrovať do systému 
PAAS cez paas.sk

Môže si vybaviť 3 typy kariet:
 rezidentská (1. auto/domác-
nosť – 39 €, 2. auto – 150 €,
3. auto – 500 €) 

 bonusová – 10 €/rok (2 h/deň 
v iných zónach, okrem zóny A) 

 návštevnícka – bezplatne 
(k rezidentskej karte - 100 h/rok, 
bez rezidentskej karty 150 h/rok, 
pre ŤZP a osoby s osobnou asis-
tenciou 500 h/rok)

OBYVATEĽ BRATISLAVY 
S TRVALÝM POBYTOM 

MIMO ZÓNY HS-B
Na parkovanie môže využiť:
 bonusovú kartu – výlučne na 
uliciach v zóne B (viď zoznam na 
strane 4), pričom po 2 hodinách 
platí hodinové parkovné 1,50 €/h.
 hodinové parkovné – v zóne 
A v cene 2 €/h., v zóne B 1,50 €/h. 
(po vyčerpaní 2 „bonusových“ 
hodín)

NÁVŠTEVNÍK S TRVALÝM 
POBYTOM MIMO BRATISLAVY
 hodinové parkovné – v zóne 
A v cene 2 €/h., v zóne B 1,50 €/h. 

Drop-off zóny
S účasťou parkovacích 

miest sú aj miesta pre 
krátkodobé zastavenie – tzv.
drop-off zóny (cikcak čia-
ra). Sú určené na krátkodobé 
zastavenie vozidiel zásobo-
vania, taxislužby, kuriérov, 
doručenia jedla, či ľudí kto-
rí potrebujú bezpečne vylo-
žiť spolujazdcov. Na týchto 
miestach nebude možné 

stáť, sú určené len pre 
krátkodobé zastavenie.

S
NEPLATÍ v zóne PAAS Hlavná sta-

3. auto – 500 €) 

 bonusová – 10 €/rok (2 h/deň 

stáť
krátkodobé zastavenie.

Staromestská parkovacia 
nálepka naďalej 
všetkých ostatných uliciach 
v Starom Meste 
v pôvodnej staromestskej 
rezidenčnej parkovacej poli-
tike.

romestskú parkovaciu nálepku, 
môžete do 24. 6. 2022 návštevnícka – bezplatne 

Ako zvládnuť parkovanie jednoducho cez mobil
Od začiatku roku pribudlo do systému ce-

lomestského regulovaného parkovania 
PAAS niekoľko mestských zón a teraz nové pra-
vidlá prichádzajú aj do Starého Mesta, zóna Hlav-
ná stanica – Blumentál.

Vo všetkých regulovaných zónach majú rezi-
denti možnosť požiadať o parkovacie karty cez 
unikátny systém, ktorý celý proces podania žia-

dosti, schválenia karty a jej používania zjednodušuje. 
Rezidenti a návštevníci zón (vrátane obyvateľov iných 
častí mesta, ktorí sú držiteľmi bonusovej PAAS karty 
s časovým kreditom) majú k dispozícii aj intuitívny ná-
stroj na úhradu krátkodobého parkovania – parkovaciu 
mobilnú aplikáciu.

Prehľadný systém, ľahká platba
Pre vodičov, občanov a návštevníkov je najdôle-

žitejšie, aby využívanie kariet a úhrada parkovné-
ho prebehla čo najpohodlnejšie. Na tento účel slúži 
mobilná aplikácia ParkDots, ktorá zaručí praktic-
kú, rýchlu a bezproblémovú platbu za parkovanie. 
Aplikáciu je bezplatná a je dostupná pre operač-
né systémy Android aj iOS (stiahnite si aplikáciu na 
www.parkdots.com/app).
K jej hlavným výhodám patria:
 jednoduché spravovanie parkovacích kariet cez mo-
bilný telefón,

 prehľadné využívanie časového kreditu z návštevníc-
kej/bonusovej karty,
 praktické uloženie údajov (EČV, platobná karta, par-
koviská),
 rýchla a jednoduchá platba za parkovanie,
 automatické upovedomenie – notifikácia o konci plat-
nosti parkovacieho lístka, 
 vystavenie účtovných dokladov (daňový doklad 
o úhrade parkovného),
 výhodné parkovanie pre ŤZP alebo elektromobily (pri 
uznanej zľave pre dané EČV).

Ak je už majiteľ auta zaregistrovaný v systéme Par-
kDots cez PAAS (podal žiadosť o parkovaciu kartu), ne-
musí si zakladať ďalšie konto. Do aplikácie sa prihlási 
s tými istými prihlasovacími údajmi. Stačí zadať email, 
heslo a hneď môže začať parkovať. 

Aplikáciu ParkDots využijú nielen rezidenti a ich 
návštevy v regulovaných zónach, ale aj vodiči, ktorí chcú 
zaparkovať v súkromných garážach. Napríklad v gará-
ži Eurovea alebo na Nivách si stačí naskenovať papierový 
lístok cez aplikáciu a parkovné uhradiť priamo z auta.

Praktickým bonusom je aj funkcia overovania ob-
sadenosti parkoviska. Ešte pred cestou si vodič overí, 
či pre svoje auto nájde voľné miesto, alebo či je voľné 
niektoré z nabíjacích miest ZSE pre elektromobily. Viac 
o ParkDots nájdete na stránke www.parkdots.com.

Od
PAAS niekoľko mestských zón a teraz nové pra-
vidlá prichádzajú aj do Starého Mesta, zóna Hlav-
ná stanica – Blumentál.

denti možnosť 
unikátny systém, 

tenciou 500 h/rok)

OBYVATEĽ BRATISLAVY 
dosti, schválenia karty a jej používania 
Rezidenti a návštevníci zón (vrátane obyvateľov iných 
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Štedrý dar pomôže Ukrajine i nám
„Bratislavské Staré Mesto som si zamiloval,“ hovorí David Nan-Yang Lee, 

vedúci Taipejskej reprezentačnej kancelárie

David Nan-Yang Lee na Slo-
vensku pôsobil už v rokoch 
2010 – 2014 a práve vďaka 

veľkej podpore aktivít Starého Mesta 
sa stal v roku 2014 historicky prvým 
čestným občanom našej mestskej čas-
ti. Nedávno Taipejská reprezentačná 
kancelária odovzdala Starému Mestu 
štedrý dar, 250-tisíc amerických do-
lárov. Peniaze pomôžu Starému Mestu 
pomáhať ľuďom postihnutým vojnou 
na Ukrajine – tým, ktorí našli útočisko 
u nás, ale aj tým, ktorí vo svojej kraji-
ne zostali – a časť daru sa investuje aj 
do revitalizácie ikonickej Slubekovej 
záhrady. 
Staré Mesto dlhodobo pestuje s Tai-
pejskou reprezentačnou kanceláriou 
v Bratislave priateľské vzťahy. Aj na 
ich základe podporili predstavitelia 
Taiwanu množstvo dobrých staro-
mestských projektov (napr. inštaláciu 
wi-fi na Vajanského nábreží či festival 
Dizajn Week). Geograficky vzdialený 
ostrovný štát chce v Starom Meste 
participovať na zlepšovaní života aj 
preto, lebo považuje za správne „opla-
tiť“ pomoc, ktorej sa krajine pred rok-
mi dostávalo: „Pred niekoľkými rok-
mi naša krajina prijímala pomoc zo 
zahraničia. Dnes už môžeme pomáhať 
my,“ vyznal sa v rozhovore s Milicou 
Ivovič a Martinou Štefánikovou pre 
Staromestské noviny DAVID NAN-
YANG LEE, vedúci Taipejskej repre-
zentačnej kancelárie v Bratislave.
Na Slovensku ste prežili štyri 
roky, v auguste 2020 ste sa do 
Bratislavy vrátili. Cítite zmenu?

Po prvý raz som vo vašej krajine pô-
sobil v roku 2010 až 2014 a musím pri-
znať, že Slovensko, a najmä bratislav-
ské Staré Mesto, kde sídli aj naša kan-
celária, som si zamiloval. Po návrate 
na Taiwan som pracoval v kancelárii 
prezidenta a keď prišla ponuka opäť 
ísť na Slovensko, neváhal som. Mám 
túto krajinu veľmi rád, je nádherná 
a ľudia sú čestní a úprimní. Vidím veľ-
ký rozdiel v porovnaní s rokmi 2010 
– 2014. Po takmer desiatich rokoch, 
vidím mnohé nové budovy, mám pocit, 
že sú ľudia otvorenejší a – hoci sme 
mali pandémiu – aj veselší. Je tu viac 
turistov a cudzincov, aj zahraničných 
firiem. To znamená, že niečo robíte 
veľmi dobre.

Je naozaj dobré vidieť krajinu, ktorú 
ste si obľúbili, prosperovať. Chcel by 
som zdôrazniť, že rovnako ako počas 
mojej prvej misie na Slovensku, tak aj 
v tomto období budeme s mestskou 
časťou Staré Mesto živo spolupraco-
vať. Musím vyzdvihnúť, že naša spo-
lupráca bola vždy veľmi plodná a prí-
nosná.
Napriek vašim pozitívnym slo-
vám, žiaľ, platí, že žijeme teraz 
komplikované časy. Po pandé-
mii koronavírusu svet šokovala 
ruská invázia na Ukrajinu. Máte 
obavy z vývoja tohto konfl iktu?

Áno. Myslím si, že v 21. storočí je 
niečo neuveriteľné, že jedna krajina, 
napadne inú krajinu. A toto sa Ukra-
jine stalo už po druhý raz. Najprv im 
Rusi vzali Krym a teraz chcú odtrhnúť 
ďalšie dve oblasti. Ak sa nemýlim, Rus-
ko najprv Doneckú a Luhanskú repub-
liku uznalo a potom oznámilo, že tam 
chce ochrániť svojich ľudí. Vlastne 
sa tvárilo ako mierotvorca, keď tieto 
dve oblasti napadlo. Vyštudoval som 
medzinárodné vzťahy a toto je naozaj 
v rozpore s medzinárodným právom. 
Nerozumiem, prečo by Rusko, taká 
veľká krajina, malo dôvod niečo také 
urobiť. Taiwan ruskú agresiu na Ukra-

jine odsúdil hneď nasledujúci deň po 
začatí vojny (25. februára). Som rád, 
že vidím Európsku úniu, ako drží spo-
lu proti ruskej agresii a myslím si, že 
je to veľmi dôležité. Lebo nabudúce 
to môžu byť ďalšie susedné krajiny, 
alebo krajiny strednej Európy, ako 
Slovensko, Česko, Poľsko, ktoré bude 
potrebné „ochrániť“.

V skutočnosti si veľa ľudí na Západe 
myslí, že Taiwan je teraz v podobnej 
pozícii, že vo svetle ruskej agresie by 
Čína mohla využiť fokus Západu na 
Ukrajinu na to, aby napadla Taiwan. 
Nie je to však pravda. Geografická 
situácia Taiwanu je odlišná, medzi 
Taiwanom a Čínou je Taiwanský prie-
liv. Pre Čínu je ťažké začať obojživelnú 
vojnu. Sme tiež hi-tech ostrov, na čom 
je aktívne zaangažovaná väčšina zá-
padných krajín. Pre Čínu je to vysoká 
stávka a takáto invázia by ju urobila 
zraniteľnou voči západným sankciám, 
čo by spôsobilo narušenie svetových 
obchodných tokov. Čínu by to vyšlo 
príliš draho.
Ruský minister zahraničných 
vecí pred časom povedal, že 
príde tretia svetová vojna, ke-
ďže všetky krajiny podporujú 
Ukrajinu v boji proti Rusku.

Myslím si, že by sa mali spýtať sami 
seba, prečo sa všetky krajiny EÚ sna-
žia pomôcť Ukrajine. Aj keď sú Taiwan 
a Ukrajina geograficky zásadne odliš-
né, Taiwanci rozumejú pocitom Ukra-
jincov. Preto budeme pomáhať, ako 
sa len dá, predovšetkým pri presune 
a integrácii utečencov z Ukrajiny na 
Slovensku. Slovenskej vláde sme na 
zvládnutie krízy darovali 1,5 milióna 
amerických dolárov, aby mohla po-
máhať ukrajinským utečencom na 
Slovensku aj na Ukrajine. Potom sme 
darovali ďalších 600-tisíc amerických 
dolárov, lebo vidíme, že cez sloven-
sko-ukrajinskú hranicu prúdi stále 
viac a viac utečencov. Keď nás starost-
ka Starého Mesta požiadala o pomoc, 
neváhali sme a darovali sme 250-ti-
síc amerických dolárov. Požiadal som 
svoju vládu, či by sme Slovensku mohli 
nejako pomôcť a ona to urobila.
Sú obyvatelia Taiwanu vždy 
takto nápomocní?

Nemôžeme sa predsa pozerať na to, 
ako iní ľudia trpia! Pred niekoľkými 
rokmi bol Taiwan krajinou, ktorá bola 
prijímateľom pomoci zo zahraničia. 
Naša krajina bola veľmi chudobná 
a prijímali sme pomoc z USA. No a te-
raz, keď je na tom naša ekonomika 

FOTO: BARBRA JANČÁROVÁ

David Nan-
Yang Lee: 
Vedúci Taipejskej 
reprezentačnej 
kancelárie pôsobí 
na Slovensku už 
druhé obdobie. 
To prvé, v rokoch 
2010-2014, ukončil 
ako čestný občan 
Starého Mesta.
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lepšie, chceme my pomáhať iným kra-
jinám. Najmä krajinám, ktoré postihla 
prírodná katastrofa alebo vojna.
Pomohli ste v súvislosti s kon-
fl iktom na Ukrajine aj iným slo-
venským mestám?

Zatiaľ len bratislavskému Starému 
Mestu. Vy ste prví. No pomohli sme aj 
Ukrajinsko-slovenskej iniciatíve, čo je 
nezisková organizácia, ktorá pomáha 
Ukrajincom tu na Slovensku. Ukra-
jinské deti musia dostať vzdela-
nie, niektorí odídenci potrebujú 
miesto, kde budú bývať, preto sme 
prispeli finančne aj priamo im su-
mou 150-tisíc amerických dolárov. 
Snažíme sa finančne pomôcť 
aj utečencom v Rumunsku 
– som totiž aj predstavi-
teľom Taiwanu v Rumun-
sku. Pomohli sme už ľu-
ďom v Odese, kde Rusko 
útočí a požiadala nás 
o pomoc. Poslali sme im 
zdravotnícky materiál 
a pokúšame sa zaslať aj 
finančné prostriedky. Ro-
kujeme aj s rumunskou vlá-
dou a tamojšími neziskovými 
organizáciami, Rumunsko pri-
jíma veľa utečencov z Ukrajiny.

Sú počty ukrajinských utečen-
cov v Rumunsku vyššie ako 
u nás?

Áno. Veľa utečencov prúdi tiež do 
Poľska, kde im pomáhajú moji kolego-
via tak, ako sa snažíme pomáhať my 
na Slovensku. Je to to najmenej, čo mô-
žeme urobiť. Keď sa začala vojna, ces-
toval som na hranicu s Ukra-

jinou pomôcť našim 
občanom dostať 

sa do bezpečia 
na Slovensko. 
Bol som tam 
z a č i a t k o m 
m a r c a , 

ľudia čakali v dlhom rade s kuframi, 
aby mohli prekročiť hranicu. Bola na-
ozaj veľmi veľká zima. A museli v rade 
vydržať, lebo ak sa odišli najesť alebo 
na toaletu, museli sa znova postaviť 
na koniec radu. Videl som rodičov, ako 
nesú svoje deti v tej zime. Videl som 
matku s dieťaťom, ktorej muž musel 
ostať na Ukrajine a bojovať. Pripomí-
na mi to časy druhej svetovej vojny. Je 
to minulosť, stalo sa to dávno, no te-
raz to vidíme opäť v 21. storočí. Je to 
jednoducho niečo neuveriteľné! Preto 
som povedal svojej vláde, že musíme 
pomôcť. Aj naši občania pomáhajú. 
Chceme pomôcť aj ukrajinským štu-
dentom, ktorí sú na Slovensku, aby 
mohli študovať na Taiwane. Ponú-
kame im štipendiá, aby študovali na 
Taiwane a ich príbuzným víza, aby 
mohli za nimi vycestovať.
Už ste udelili nejaké takéto 
štipendiá?

Náš úrad v Poľsku dostal zopár 
žiadostí o takéto štipendium. Na Slo-
vensku zatiaľ nie. Podľa našich infor-
mácií však uchádzači zaslali žiadosti 
priamo na úrad v Taiwane. Keď zís-
kajú štipendium, vydáme im potrebné 
víza tu, na Slovensku, aj ich rodine. 
Skúšame všetky možné spôsoby, aby 
sme študentom a ich rodinám pomohli 
byť spolu. Ukrajincom, čo sú už na 
Taiwane, predlžujeme víza, aby mohli 
počkať, kým sa vojna na Ukrajine ne-
skončí.
Mimochodom, sledujete, ako 
sa vaša fi nančná pomoc vyu-
žíva?

Áno, sledujeme a konkrétne Staré 
Mesto je v tomto veľmi transparent-
né. Nedávno sa nás napríklad spýtali, 
či by z darovanej sumy mohli nakúpiť 

vodu pre Ukrajincov, pýtali si od nás 
dovolenie. Samozrejme, že rešpektu-
jeme toto rozhodnutie, no poukazu-

je to na vašu transparentnosť 
a efektívnosť.

Dostávate veľa 
žiadostí o fi nanč-
nú pomoc?

Áno, z rôznych 
miest, dokonca 
aj z Kyjeva. Už te-
raz premýšľame 
o tom, ako im bu-
deme môcť po-

máhať opätovne 
vybudovať ich mestá. 
Ukrajina je veľmi 

dôležitou krajinou, 
čo sa týka exportu 
obilia. Keď sa tento 

dodávateľský reťa-

zec preruší, príde inflácia, ceny pôjdu 
hore.
To už vidíme aj teraz…

Presne. Nie je to len vojna a trpiaci 
ľudia na Ukrajine, dôsledky tejto vojny 
sú a budú citeľné všade. Preto dúfame, 
že vojna rýchlo skončí a znova sa nám 
podarí postaviť Ukrajinu na nohy, a to 
čo najskôr.
Čo si myslíte, ako dlho bude tá 
obnova trvať?

Veľmi dlho. Ruské vojská tam zničili 
takmer všetko, budovy, mosty… Mám 
priateľov, ktorí mi ukázali fotografie. 
Niektorí ľudia, aj tu na Slovensku, pa-
radoxne, podporujú Rusko a šíria iné 
informácie, ktoré však nie sú pravdi-
vé. Otázkou je, ako zabrániť ruskej 
propagande a dezinformáciám. To je 
ďalšia oblasť, na ktorú sa musíme sú-
strediť. Dezinformácie, obchod a zno-
vuvybudovanie Ukrajiny.
Dezinformácie a propaganda sú 
veľkým problémom…

Áno, podkopáva to súdržnosť EÚ 
a NATO. EÚ musí držať spolu, musí 
prejaviť solidaritu. Myslím si, že Rus-
ko sa snaží využiť dezinformácie 
a propagandu na to, aby túto súdrž-
nosť podkopávalo. To je ďalšia vojna, 
psychologická. A je to ďalšia vec, na 
ktorú sa musíme sústrediť. Po tomto 
si myslím, že demokratické krajiny 
by sa mali zjednotiť proti totalitným. 
Vidíme, že komunistické krajiny jedna 
druhú podporujú. Napríklad Čína od-
mietla odsúdiť ruskú agresiu. Myslím 
si, že to nie je len politická záležitosť, 
ale aj humanitárna. V takýchto časoch 
by sa niečo podobné diať nemalo. Ma-
sakre civilného obyvateľstva a znásil-
ňovanie žien v mestách… Nemalo by 
sa to diať. Už nie sme v časoch prvej 
a druhej svetovej vojny. Civilizácia 
išla predsa dopredu. Bavíme sa tu 
o rovnakých právach a možnostiach, 
snažíme sa uzákoniť tretie pohlavie, 
podporujeme LGBT komunity a potom 
sa stretávame s takýmito brutálny-
mi vraždami, ktoré sú v absolútnom 
rozpore s vývojom civilizácie. Mali by 
sme sa spojiť a stáť za Ukrajinou. Ak 
nebudeme stáť za Ukrajinou, uvidíme, 
ako civilizácia pôjde smerom vzad. 
Myslím si, že obyvatelia na Sloven-
sku tomu rozumejú. Slovensko bolo 
okupované Sovietskym zväzom a te-
raz vidíte ruskú agresiu opäť. Naozaj 
niečo neúnosné, vidieť ľudí, čo musia 
utekať zo svojej krajiny. Je to tragédia. 
Rovnako zmýšľajúce demokratické 
krajiny sa musia spojiť a držať spolu, 
pomáhať si, aby sme zabránili ďalšej 
agresii diktátorských krajín.

Ukrajincom tu na Slovensku. Ukra-
jinské deti musia dostať vzdela-

mou 150-tisíc amerických dolárov. 
Snažíme sa finančne pomôcť 
aj utečencom v Rumunsku 

dou a tamojšími neziskovými 

jinou pomôcť našim 
občanom dostať 

sa do bezpečia 
na Slovensko. 

m a r c a , 

či by z darovanej sumy mohli nakúpiť 
vodu pre Ukrajincov, pýtali si od nás 
dovolenie. Samozrejme, že rešpektu-
jeme toto rozhodnutie, no poukazu-

je to na vašu transparentnosť 
a efektívnosť.

žiadostí o fi nanč-
nú pomoc?

miest, dokonca 
aj z Kyjeva. Už te-
raz premýšľame 
o tom, ako im bu-

Ukrajina je veľmi 
dôležitou krajinou, 
čo sa týka exportu 

Taiwan si zaslúži našu podporu
S taré Mesto si pomoc Taiwanu veľmi cení. „Sme nesmierne vďační za pomoc 

Taiwanu, veľmi si to vážime,“ uviedla starostka Starého Mesta Zuzana Auf-
richtová. „No nielen preto si Taiwan zaslúži našu vďaku a podporu. Vyjadrujeme 
poľutovanie nad tým, že sa zástupcom tejto krajiny kvôli diplomatickému tlaku 
Číny opätovne nepodarilo získať pozvanie na Svetové zdravotnícke zhromaždenie 
(World Health Assembly, WHA) v Ženeve, kde sa mala táto krajina zúčastniť ako 
pozorovateľ,“ dodáva Aufrichtová.

Podľa Davida Nan-Yang Leeho, Taiwan v Ženeve mal čo ponúknuť. „Dnešný 
svet naďalej čelí výzvam spojeným s pandémiou, s dodávkami vakcín a s otázkami 
postpandemickej obnovy. Krajiny by mali spolupracovať a pripraviť sa na budúc-
nosť. Taiwan je nepostrádateľným partnerom na zabezpečenie úspešnej postpan-
demickej obnovy. V rámci boja s pandémiou Taiwan pokračoval v spolupráci s ďal-
šími krajinami na výskume a vývoji vakcín a liekov proti COVID-19 a krajinám 
v núdzi daroval zdravotnícky materiál – ochranné rúška a lieky. To jednoznačne 
potvrdzuje, že Taiwan môže pomôcť a že pomáha.“

FOTO: ARCHÍV

250-tisí dolárov: Väčšia časť poputuje na pomoc 
Ukrajincom, 45-tisíc pomôže Slubekovej záhrade.

Slubekova záhrada:
Vyše 45-tisíc eur sa použije 
na obnovu obľúbeného 
detského ihriska. Staré 
Mesto záhradu postupne 
opravuje, v roku 2020 
zrekonštruovala vstupné 
schodisko, nedávno 
bol vymenený kolotoč 
a obnovený altán. Pripravuje 
sa aj výmená dopadovej 
plochy. Posledná komplexná 
rekonštrukcia ihriska 
prebehla v roku 2013.
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Koľko stromov je v Starom Meste
Od polovice mája prebieha v Starom Meste pasportizácia zelene. Jej cieľom je zistiť, 

v akej kondícii sú dreviny, aj to, koľko ich v mestskej časti máme

M ať dokument starostli-
vosti o dreviny ukladá zá-
kon každej obci. Účelom 

toho dokumentu je, aby obec vedela, 
aké stromy a kry sa nachádzajú v jej 
katastri, kde presne rastú a v akej sú 
kondícii. Na ňom potom môže obec 
stavať nielen starostlivosť o zeleň 
(najmä to, kde ju treba zintenzívniť), 
ale aj plánovanie – rozhodnúť sa, kde 
je drevín málo a treba ich doplniť, ale 
aj to, kde sa im nedarí a treba nájsť 
vhodnejšie druhy, ktoré dokážu pro-
sperovať aj v nepriaznivejších pod-
mienkach. 

Vstupné dáta do tohto zásadného 
dokumentu sa získavajú pasportizá-
ciou zelene. V Starom Meste ju začala 
odborná firma, ktorá vzišla z verejnej 
súťaže, realizovať v polovici mája. 
„Pri pasportizácii je dôležité, aby boli 
stromy olistené. Samozrejme, že od-
borník spozná strom aj bez listov, no aj 
to ako vyzerajú, prezradí veľa o zdra-
votnom stave stromu,“ vysvetľuje 
Branislav Kundrák, vedúci oddelenia 
ochrany prírody v Starom Meste.

Konfrontačná práca
Pasportizácia zelene je doslova 

mravenčia práca. Skupina odborní-
kov „preveruje“ stromy a kry na zák-
lade dodaných mapových podkladov. 
Nie vždy je to vraj ideálne, keďže naj-
mä tam, kde je stromov veľa pokope, 
pohľad zhora (snímky nafotil dron) 
nedokáže presne ukázať ich počet, 
čo prácu „na zemi“ občas komplikuje 
a zdržuje.

Drevín je podľa odhadu v Starom 
Meste okolo desaťtisíc (6 500 stro-
mov a 3 500 krov, počítajú sa však len 
tie, ktoré má v starostlivosti mestská 
časť, o ďalšie tisícky sa stará magis-
trát a súkromné osoby) a odborníci 
ich všetky musia fyzicky prezrieť 
a zdokumentovať. Občas to môže 
byť dosť konfrontačné, keďže ľudia 
si myslia, že stromy prezerajú preto, 
lebo ich pripravujú na výrub. A tak sa 
stalo aj to, že na odborníkov zaútočili 
paradajkami.

„Pasportizácia by mala pomôcť 
mestskej časti zlepšiť starostlivosť 
o zeleň, zvýšiť jej koncepčnosť,“ hovorí 
B. Kundrák. Verejnosti by zas mohla 
priniesť lepší prehľad o charaktere 
zelene v mestskej časti, keďže Staré 
Mesto plánuje sprístupniť najzaují-

mavejšie dáta. „Ľudia si budú môcť 
napríklad pozrieť všetky geograficky 
pôvodné druhy zelene v Starom Meste, 
alebo napríklad to, ktoré ovocné stro-
my sa tu pestujú najviac,“ približuje B. 
Kundrák. Samozrejme, dozvedia sa 
aj informácie o stave dreviny, jej vek, 
základné informácie o jej druhu a „do 
budúcnosti by sme radi zverejňovali 
aj informácie o plánovaných orezoch 
a ďalšom ošetrení“. 

Dreviny ako zdroj informácií
Súčasťou pasportizácie bude aj 

označenie drevín. Zatiaľ nie je pres-
ne určené, akým spôsobom, ani to, 
ktoré stromy sa označia. „Označiť 
všetky stromy v tejto chvíli nedokáže-
me, o tom, ktoré vyberieme, sa poradí-
me s odborníkmi, ktorí riešia paspor-
tizáciu. Určite by sme chceli označiť 
stromy na frekventovaných miestach, 
ako sú nábrežia, parky, námestia, čo 
máme v správe a potom budeme zva-
žovať, čo ešte doplníme,“ upresňuje B. 
Kundrák. 

Na „štítku“ na strome bude QR kód. 
„Po naskenovaní by sa mal zobraziť 
formulár, kde budú vybrané údaje z na-
šej databázy - napríklad druh dreviny, 

jej stav, a bude tam aj možnosť nahlá-
siť poškodenie,“ hovorí B. Kundrák. 
Mestská časť uvažuje aj o vytvorení 
linku s edukatívnou hodnotou, ktorá 
by hravou formou prezentovala zo-
zbierané fakty o zeleni v Starom Mes-
te. Využiť by ju mohli aj školy. 

Zber dát k pasportizácii by mal 
byť dokončený v auguste, výstupy by 
úrad následne mohol sprístupniť na 
jeseň 2022.

Nie všade môže rásť strom
„Obsahom dokumentu starostlivos-

ti o zeleň je analýza súčasného stavu 
a kvality drevín, ich významu ekolo-
gického a krajinotvorného atď., návrhy 
opatrení týkajúcich sa starostlivosti 
o dreviny a tiež - zoznam a vymedze-
nie pozemkov vhodných na náhradnú 
výsadbu,“ cituje zákon B. Kundrák. 
Totiž, aj keď by sme stromy najradšej 
sadili na každý voľný kus zeme, treba 
vedieť, že nie každé miesto drevinám 
svedčí. Nevhodná výsadba bez roz-
myslu môže skôr uškodiť. 

V tomto smere sú asi najväčším 
problémom inžinierske siete. Korene 
stromu ich totiž môžu poškodiť, keď-
že k nim často inklinujú. Presný dô-
vod nepoznáme, no podľa B. Kundrá-
ka jedným z dôvodov môže byť to, že 
v mieste, kde sa zasypáva inžinierska 
sieť, je terén voľnejší, skôr tam stečie 
voda, čiže korene majú viac vzduchu, 
viac vody a ľahšie sa im tam rastie.

„Hoci normy určujú ochranné 
pásmo, kedysi sa to buď veľmi ne-
riešilo, alebo neboli dostatočné in-
formácie. Dnes sa už na to prihliada 
prísnejšie, dreviny sa nemôžu vysadiť 
v ochrannom pásme inžinierskych sie-
tí. A tie sú v Starom Meste, žiaľ, veľmi 
husté,“ hovorí B. Kundrák.

Staré Mesto je každopádne zelenou 
mestskou časťou. Paradoxne, ak by 
sme dodržiavali „normy“, vyzeralo by 
to podstatne inak. „Keby rástli drevi-
ny len tam, kde to odborná literatúra 
odporúča s ohľadom na zabezpečenie 
podmienok pre prekorenenie a rast ko-
runy, tak by bol stav zelene minimálne 
na Hradnom kopci možno aj o 70 per-
cent nižší,“ prekvapuje B. Kundrák. 
Staré Mesto však zeleň neustále – 
s rozmyslom a koncepčne – dosádza. 
Aj vlani v mestskej časti pribudlo viac 
ako sto stromov. (maca)

Zelená mestská časť: Staré Mesto sa stará o vyše desaťtisíc stromov a krov, ich presný počet nám ukáže 
pasportizácia zelene, ktorá prebieha v týchto týždňoch. 

FOTO: BARBORA JANČÁROVÁ
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Konventná ulica sa mení
Prvá veľká fáza projektu Revitalizácia zóny Panenská a okolie sa začala. Asfalt 

nahradí dlažba, pribudne zeleň aj umenie, zmiznú bariéry

V máji sa začala komplexná 
rekonštrukcia Konventnej 
ulice. Ide o prvú časť veľké-

ho projektu Starého Mesta – revitali-
zácie zóny Panenská a okolie. 

Projekt je na slovenské pomery 
unikátom, vznikol totiž na základe 
rozsiahlej participácie s obyvateľmi 
tejto lokality a aktérmi v území. Do-
tknuté územie je ohraničené ulicami 
Palisády, Pilárikova a Svoradova, 
a tiež Hodžovým námestím. Riešené 
územie zahŕňa ulice Panenská, Podja-
vorinská, Štetinova, Zochova, Kozia, 
Lýcejná, Konventná a Svoradova.

Obnova Konventnej ulice je už dru-
hou časťou projektu, predchádzala jej 
rekonštrukcia Soferových schodov. 
Čo všetko sa na peknej, no dlhodobo 
zanedbávanej historickej ulici zme-
ní, porozprával LUKÁŠ KAMENISTÝ, 
vedúci oddelenia investícií na Miest-
nom úrade Bratislava-Staré Mesto. 
Projekt revitalizácie zóny Pa-
nenská a okolie otvorila rekon-
štrukcia Soferových schodov. 
Čo všetko zahŕňala? 

Schody boli vo veľmi zlom stave 
z technického i bezpečnostného hľa-
diska. Vlastne sme ich museli vybu-
dovať prakticky nanovo. Takže naj-
skôr sme všetko vybúrali, avšak veľ-
mi opatrne, no zachovali sme takmer 
všetky pôvodné historické kamenné 
prvky, ktoré sme následne opätovne 
použili pri budovaní schodov. 
Spolupracovali ste pri rekon-
štrukcii so židovskou obcou? 

S pamiatkarmi, aj so židovskou ob-
cou – a veľmi intenzívne. Schody spá-
jajú Svoradovu ulicu so Zámockou, na 
ktorej kedysi sídlila stará synagóga. 
So židovskou obcou sme vymysleli, 
myslím, veľmi zaujímavé oživenie 
schodov. Na plošinkách po bokoch 
umiestnime tabule s vyobrazeniami 
tejto lokality, ako vyzerala v minulos-
ti. Aktuálne sa dokončuje historické 
kované zábradlie schodov a plánu-
jeme, samozrejme, zveľadiť aj zeleň 
popri Soferových schodoch. 
Od mája realizácIa projektu 
pokračuje na Konvetnej. Ako 
premenou prejde? 

Úplne komplexnou. Rekonštrukč-
né práce sú rozdelené do etáp, aby 
sme stavebnými prácami obmedzo-
vali obyvateľov čo najmenej. V prvej 
časti budeme upravovať východnú 
časť ulice, od križovatky s Lýcejnou 
ulicou po Suché mýto. Asfaltové po-
vrchy chodníkov aj cesty vymeníme 
za niekoľko druhov historickej ka-
mennej dlažby – od kamenných ko-
ciek, ktoré budú lemovať fasádu, až 
po rezanú žulovú dlažbu na vozovke. 
Vizuál je daný projektovou dokumen-
táciou architekta Ľudovíta Urbana 

z Ateliéru Urban. Z participatívneho 
procesu vzišli požiadavky na upoko-
jenie dopravy v celej zóne, preto bude 
v oblasti Konventná východ zriadená 
takzvaná obytná zóna. Autá môžu zó-
nou prechádzať, ale so značne zníže-
nou rýchlosťou – 20 km/h. Vjazd do 
garáží a parkovacích dvorov reziden-
tov alebo firiem, ktoré na ulici sídlia 
bude, samozrejme, možný. Zaujímavá 
je aj jedna technická vec, ulica aktu-
álne nie je v jednej výške – chodník 
a vozovka sú na rôznych výškových 
úrovniach –, no a to teraz zmeníme. 

Konventnej treba vrátiť  
stratenú hodnotu

S tavebný rozvoj na Konventnej ulici iniciovala evanjelická a židovská 
obec. Ulica je výrazne prepojená zo vznikom slovenského jazyka, ktoré-

ho aktéri vychádzali práve zo zázemia evanjelickej cirkvi. „Staré Evanjelické 
lýceum bolo hniezdom vzdelania štúrovcov. Na rohu budovy lýcea sú mená všet-
kých známych absolventov školy. Keď sa staval Most SNP a vznikala Staromest-
ská ulica, na konci Konventnej ulice sa vytvoril akýsi kýptik. Parkujú tam autá, 
vychádzajú odtiaľ na Staromestskú ulicu, táto v minulosti významná časť ulice 
stratila svoju hodnotu,“ hovorí architekt Ľudovít Urban, autor Manuálu ve-
rejných priestranstiev, ktorý vznikol po ukončení participatívneho procesu 
obyvateľov a mestskej časti, ale tiež autor samotného projektu revitalizácie 
zóny. 

Po ukončení rekonštrukčných prác, by mala podľa Urbana ulica opäť patriť 
komunite. „Pred lýceom vznikne mikronámestie s lavičkami, so zeleňou, hracími 
prvkami, Naplníme krédo – menej áut, viac zelene, viac života do ulíc, do nášho 
verejného priestoru,“ vysvetľuje Ľudovít Urban. Na novej Konventnej by mali 
byť umiestené aj tabuľky s informáciami a vyobrazeniami pôvodných histo-
rických budov a ulice. 

Súčasnosť a budúcnosť: Aktuálny stav 
Konventnej ulice a ako by mohla vyzerať podľa 
architekta Ľ. Urbana. Podoba ulice je výsledkom 
participácie s obyvateľmi.

Asfalt nahradí 
dlažba: 
Rekonštrukcia 
sa začala v máji. 
Najprv sa opraví 
infraštruktúra, 
potom bude 
položená dlažba.FOTO: LUKÁŠ KAMENISTÝ
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Koniec ruín v meste?

M está a obce budú môcť vy-
rubiť vyššiu daň z nehnuteľ-

ností, ktoré sú schátrané alebo ne-
udržiavané a predstavujú nebezpe-
čenstvo pre obyvateľov. Ráta s tým 
novela zákona o miestnych daniach 
a miestnom poplatku za komunálne 
odpady a drobné stavebné odpady.

Finančná páka
Podľa autorov úpravy samo-

správa touto novelou dostáva do 
rúk finančnú páku, ktorou môže 
vplývať na vlastníkov dlhodobo ne-
udržiavaných stavieb. „Tieto stav-
by sú nielen neestetické, ale neraz 
predstavujú hrozbu pre okolité ne-
hnuteľnosti, autá zaparkované v ich 
blízkosti či chodcov. Rovnako môžu 
spôsobovať problémy z ekologického, 
hygienického či protipožiarneho hľa-
diska,“  konštatujú predkladatelia.  

Obce a mestá budú môcť vo VZN 
od januára 2023 na také stavby vy-
rubiť až 10-násobok ročnej sadzby 
dane. „VZN bude v tomto prípade pri-
pravovať magistrát, keďže správcom 
dane je hlavné mesto,“ vysvetľuje ve-
dúca legislatívno-právneho oddele-
nia v Starom Meste Iveta Hahnová.  

Majiteľ neznámy
Zvýšenú daň zo schátraných sta-

vieb bude možné vyrubiť až potom, 
čo obec vlastníka stavby najmenej 
dvakrát upozorní, aby napravil jej 
stav. To stavebné úrady robia už aj 
teraz. „Vlastníkov na základe pod-
netu upozorňujeme, že sú povinní 
v súlade s dokumentáciou udržiavať 
stavbu v dobrom stave tak, aby ne-
vzniklo nebezpečenstvo požiarnych 
a hygienických závad, aby nedochá-
dzalo k znehodnoteniu alebo ohro-
zeniu jej vzhľadu, a aby sa čo najviac 
predĺžila jej užívateľnosť. Za uplynu-
lé tri roky sme tak konali v štyroch 
prípadoch. Stavebnému úradu zo zá-
kona však nevyplýva monitorovanie 
takýchto stavieb,“ vysvetľuje vedúca 

stavebného úradu v Starom Meste 
Zuzana Štorcelová. 

V praxi bude realizovateľnosť 
VZN podľa nej komplikovaná, ak je 
majiteľ stavby neznámy. Problém 
vidí aj v možnom nedostatku hod-
notiacich podkladov, na základe 
ktorých má mestská časť vyhodno-
tiť, aké stavebné úpravy alebo za-
bezpečovancie práce musí majiteľ 
stavby urobiť, aby nepatrila do ka-
tegórie „schátrané“. „My sami nevie-
me vyhodnotiť, čo je ohrozujúci stav 
stavby a čo nie, potrebujeme pod-
klady – napríklad statický posudok. 
Na takéto hodnotiace dôkazy nemá 
mestská časť finančné prostriedky. 
Pri údržbe stavby je to ešte kompli-
kovanejšie,  keďže neexistuje škála či 
návod, podľa ktorého by sa dalo ur-
čiť, nakoľko je vzhľad stavby pre ľudí 
ohrozujúci,“ hovorí Z. Štorcelová. 

O budovy sa nestará ani štát
Možné problémy pri výrube vyš-

šej dane priznáva aj Michal Kaliňák 
zo Združenia miest a obcí Slovenska 
(ZMOS). „Keď máme schátranú bu-
dovu, ktorej majiteľom je spoločnosť 
s ručením obmedzeným bez akejkoľ-
vek komunikácie s úradom, prípadne 
už dávno neexistujúca firma bez ofi-
ciálnych majiteľov, potom nepomôže 
ani dobré slovo, apel na spoločenskú 
zodpovednosť, či sankcia vo forme 
drastického zvýšenia dane. Napokon, 
štát to musí veľmi dobre poznať, keď-
že aj mnohé jeho budovy sú v podob-
nom stave a dávno neslúžia svojmu 
účelu,“ vysvetľuje Kaliňák.

ZMOS navrhoval v Pláne obnovy 
a odolnosti Slovenskej republiky, 
aby štát bezodplatne previedol do 
vlastníctva miest a obcí svoje ne-
využité budovy a pozemky, pretože 
v mestách a obciach by získali nový 
význam. Napríklad ako nájomné 
byty, školy či zariadenia sociálnych 
služieb.                      (mak)

FOTO: WIKIPEDIA.SK/LURE

Ulica bude vyrovnaná, bezbariérová, 
vznikne ucelený priestor z kamennej 
historickej dlažby. Vzhľadom sa na-
ozaj veľmi priblíži Konventnej ulici 
spred sto rokov. 
Rekonštruovať sa nebude len 
na povrchu, ale aj pod ulicou. 

Obyvatelia mali dlhodobo problé-
my s vodárenským a kanalizačným 
vedením a infraštruktúrou. Význam-
ným krokom je, že sa nám podarilo 
dohodnúť s Bratislavskou vodáren-
skou spoločnosťou a s SPP, aby svo-
ju infraštruktúru obnovili už teraz, 
v súčinnosti s nami, a nie až v roku 
2028 ako pôvodne plánovali. Tým, 
že všetky rozvody budú nové, značne 
eliminujeme možné havárie na potru-
biach, ktoré boli v tejto lokalite dosť 
časté. Určite to  prispeje k lepšej kva-
lite života obyvateľov. 
Práce na Konventnej začali 
v polovici mája. Kedy bude 
ukončená prvá etapa? 

Prvá časť rekonštrukcie Kon-
ventnej ulice by mala byť ukončená 
do konca júla. S prácami sme začali 
my, odstránením asfaltových povr-
chov, s rekonštrukčnými prácami 
sa pripojí BVS – výmenou a moder-
nizáciou vodárenskej a kanalizačnej 
infraštruktúry pod povrchom ulice. 
Menšie úpravy zrealizuje spoloč-
nosť SPP – distribúcia, ktorá naplá-
novala výmenu lokálnej plynovej 
infraštruktúry. 

Nasledujúca časť bude tiež prevaž-
ne v réžii BVS, ktorá bude pokračovať 
vo výmene nevyhovujúcich potrubí 
až po Suché Mýto. Potrvá to približne 
dva mesiace, potom už začne s práca-
mi Staré Mesto. Okrem žulovej dlažby 
je v pláne aj rozšírenie zelených 
plôch, nový mobiliár. Chceli by sme 
všetko zrealizovať do jesene.
Ako sa po rekonštrukcii zme-
nia podmienky pre vodičov? 
Bude sa tu dať napríklad za-
parkovať? 

Táto časť ulice má nejaké parkova-
cie miesta, koľko ich ostane a v akom 
rozsahu, to bude ešte predmetom 
odborných konzultácií s dopravnou 
políciou, ale taktiež s obyvateľmi. 
Faktom však je, že mnoho ľudí parku-
je vo vnútroblokoch alebo dvoroch, 
ktoré patria k rôznym kancelárskym 
objektom. To ostane zachované, rov-
nako ako parkovacie miesta pre oso-
by ŤZP. Keďže ide o obytnú zónu, par-
kovanie bude možné len na vyznače-
ných miestach.
Koľko mestskú časť stojí ta-
káto rozsiahla rekonštrukcia? 

Je to nákladný projekt, pohybuje-
me sa v niekoľkých státisícoch eur. 
Komplikáciou je nárast cien staveb-
ných materiálov, ale aj prác, s tým 
však dnes bojujú všetky samosprávy, 
štát aj jednotlivci. Máme jednu men-
šiu výhodu, v podobe dodávateľa, 
s ktorým máme zmluvne ošetrené 
jednotkové ceny niektorých materi-
álov, vychádzame z cien, ktoré sú za-
stabilizované na úrovni spred troch 
rokov. Samozrejme, nie je to tak pri 
každom druhu stavebného materi-
álu. Napríklad, kamenná dlažba na 
Konvetnej je špecifická, keďže sme 
sa chceli čo najviac priblížiť jej his-
torickému rázu a práve kameninové 
prvky išli cenovo veľmi hore. Inflácia 
výrazne ovplyvnila stavebný priemy-
sel, samozrejme to vo finále vplýva aj 
na pôvodne vykalkulovanú cenu za 
rekonštrukciu zóny Panenská. 
Ako sa rieši tento nepomer 
– vysúťažená cena verzus 
infl ácia. Neodstupujú dodáva-
telia kvôli zvýšeným nákladom 
oproti zmluvným podmien-
kam? 

Zatiaľ sa nám to nestalo. Keby 
k takejto situácii došlo, sme pripra-
vení obstarávať materiál ďalším 
prieskumom trhu. 
Kúsok od Konventnej je 
Zochova. Hlavné mesto ne-
dávno predstavilo vizualizácie 
zmien v okolí zastávky MHD. 
Budú tieto dve realizácie spolu 
ladiť? 

Určite budeme s hlavným mestom 
komunikovať, je v záujme oboch 
strán, aby obe rekonštrukcie verej-
ného priestoru do seba koncepčne 
zapadali. Plánujeme – a chceme – po-
kračovať aj ďalej. Máme spracovanú 
realizačnú projektovú dokumentáciu 
na všetky ulice v zóne Panenská. Kon-
krétne samotná Panenská ulica by si 
rekonštrukciu jednoznačne zaslúžila. 
Je to však podmienené aj rozhodnu-
tím poslancov miestneho zastupiteľ-
stva. Oni rozhodujú, či vôbec a koľko 
financií sa na ďalšie rekonštrukčné 
práce v zóne Panenská uvoľní. 

(mak)

Celý rozhovor o investíciách Sta-
rého Mesta do verejných priestorov 
si môžete vypočuť v najnovšej časti 
Podcastu zo Starého Mesta, ktorý 
nájdete vo všetkých podcastových 
aplikáciach a na webovej stránke 
www.staromestske.sk

Nebezpečné: V centre 
Starého Mesta stojí 
veľa chátrajúcich 
budov. Pomôže novela 
zákona o miestnych 
daniach ich renovácii?
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O škole a integrácii
Adaptácia očami dieťaťa znamená, že vás začnú vnímať

P osledný deň, kedy moje deti 
sedeli v laviciach v ukrajin-
skej škole, bol 24. február, 

keď Putin ohlásil takzvanú špeciálnu 
operáciu na Ukrajine a začala invázia 
na juhu a východe krajiny. Učitelia 
sa nám niekoľko dní usilovne snažili 
zorganizovať online štúdium, no pri 
kvílení sirén, ustráchanom skrývaní 
sa v pivniciach škôl a na chodbách by-
tov sme o štúdiu vôbec neuvažovali. 
Po evakuácii na Slovensko dostali deti 
ponuku ísť do miestnej školy a my 
sme súhlasili. Už dva týždne po na-
šom príchode ju začali navštevovať.

Nová škola
V prvých dňoch života na Sloven-

sku si deti museli zvykať na nové 
podmienky. Náročný presun z Ukraji-
ny ovplyvnil ich náladu: boli uzavreté, 
občas trochu agresívne, oči upreté na 
mobily, aby sa skryli pred realitou. 
Nemali chuť komunikovať. S nikým.

Deti priznávajú, že do slovenskej 
školy šli preto, že bola taká možnosť, 
niežeby po tom túžili. Učiť sa v cu-
dzom jazyku sa zdalo byť náročné.

Priniesli sme potrebné dokumenty, 
pozreli sme si školu, stretli sa s riadi-
teľkou, sympatickou mladou ženou, 
ktorá nám porozprávala o triedach, 
kde sa mali deti vzdelávať, o podmien-
kach prijatia. Ubezpečila nás, že o učeb-
nice a školské pomôcky sa netreba sta-
rať – deti dostanú v škole všetko.

Zoznámili sme sa s učiteľmi, aj 
s deťmi. Obzvlášť sa mi páčilo, že deti 
mali ísť do ročníka, ktorý navštevo-
vali aj na Ukrajine, takže štúdium na 
Slovensku sa vlastne stalo pokračova-
ním toho v ukrajinskej škole. Hoci po-
znám aj takých, ktorí sa báli neúspe-
chu a prihlásili sa do nižších ročníkov.

Tri dni smútku
Trvalo asi tri dni, kým si deti zvykli 

na nové prostredie a kolektív. Tie prvé 
tri dni chodili domov naštvané, že na 
hodine ničomu nerozumejú a nevedia 
s deťmi komunikovať. Náladu im ne-
zlepšilo ani to, že spolužiaci ich vítali 
veľmi priateľsky, pomáhali im, ako 
vedeli. Snažili sa im všetko ukázať, 
všetko vysvetliť, nehovoriac o dar-
čekoch, ktoré deti dostávali. Jedno 
dievča dokonca prinieslo celý ruksak 
s ceruzkami, perami, zošitmi a inými 
písacími potrebami, ktoré moju dcéru 
nesmierne potešili, keďže veľmi rada 

kreslí. Nálada postupne začala stúpať.
Všetko sa zmenilo, keď aj do ďal-

ších tried nastúpili ukrajinské deti. 
Rozprúdila sa komunikácia, deti si 
mohli vymieňať pocity bez jazykovej 
bariéry a začali sa otvárať. Zo školy 
začali chodiť veselí, rozosmiati, roz-
právali mi, ako strávili deň, čo sa im 
prihodilo, žartovali. Ich bezstarostné 
správanie ma, prirodzenie, napĺňalo 
šťastím a spokojnosťou.

Do triedy po dúhe
Ak sa ich dnes opýtate - Študujete 

v novej škole radi? - jednohlasne od-
povedia: „Áno!“ A to všetko napríklad 
aj preto, že namiesto školského zvon-
čeka, zaznie zakaždým na začiatku 
a na konci hodiny iná tichá melódia, 
ktorá jednoducho a nenásilne prepne 
pozornosť z oddychového módu na 
vyučovaciu hodinu (musíte sa o tento 
nápad podeliť s našimi školami!).

Aj samotná škola je podľa detí veľ-
mi útulná a krásna: je zaujímavo za-
riadená, má priestory na hranie a od-
dych (pretože deti sa vždy chcú hrať) 
a má aj svoje „drobné zvláštnosti“, ako 
je dúha na podlahe, z ktorej každá far-
ba z vedie k inej triede. Výborný zlep-
šovák, pretože novému študentovi 
stačí zapamätať si farbu označujúcu 
jeho tiedu, čo urobí rýchlejšie, než by 
si zapamätal číslo miestnosti.

Nezáleží na tom, ako vyzeráte, ale-
bo čo máte na sebe. Vďaka tomu sa 
obe moje deti cítia v škole pohodlne, 
ich obľúbené oblečenie uvoľňuje na-
pätie z učenia. Na Ukrajine majú krás-
nu školskú uniformu, vďaka ktorej sa 

cítia ako seriózni a zodpovední ľudia, 
ale deťom sa to nepáči. Oficiálne je 
náš dress code už zrušený, no vedenie 
školy má vo zvyku trvať na ňom trvať.

Magická moc učiteľa
Osobitnú pozornosť si podľa mojich 

detí zaslúži jedáleň. V ukrajinských 
školách sa žiaci od 5. do 11. ročníka 
stravujú podľa ľubovôle a porcie sú 
prísne obmedzené. Tu je na naše pre-
kvapenie jedlo centralizované – na ra-
dosť rodičov (pretože vštepuje prin-
cípy zdravej výživy) a neobmedzené – 
na radosť dieťaťa (pretože si môžete 
dať dupľu, ak vám jedlo chutí).

Ďalší postreh: Slovenskí školáci sú 
disciplinovanejší. Alebo učitelia majú 
magické metódy ovplyvňovania, ne-
viem. Na Ukrajine učitelia často mu-
sia zvýšiť hlas, aby ich bolo počuť. Tu 
z nejakého dôvodu stačí, keď učiteľ 
niečo povie a všetci poslušne stích-
nu. Tak to hovoria deti. Nevzniká tak 
nepríjemný nátlak dospelých. Možno 
na to vplýva hodina s psychológom, 
na ktorej žiaci plnia úlohy z logiky, 
hry, vrátane tímových hier, čím sa 
upevňuje tímový duch. Dcéra hovorí, 
že táto hodina je veľmi uvoľňujúca, 
oslobodzujúca a zároveň rozvíjajúca.

K pocitu normálneho života prispe-
li aj doplnkové aktivity, ktoré deti na 
Ukrajine robili - športový krúžok pre 
syna a tanečný krúžok pre dcéru. Veľ-
mi im to pomohlo nielen získať ešte 
viac priateľov, ale aj byť disciplino-
vanejší. Ako som si všimla, disciplína 
a život „v rytme“ celkovo veľmi pro-
spievajú mentálnemu zdraviu detí: 

majú dobrú náladu, lenivosť a splín sa 
kamsi vytrácajú. Život ide ďalej, nech 
sa deje čokoľvek.

Prekážkou je jazyk
Dnes už si deti osvojili značnú časť 

každodenných povinností, začali sa 
kamarátiť so spolužiakmi – ďalší dô-
vod, prečo rady chodia do školy.

Aj keď neznalosť jazyka je stále 
veľkou prekážkou. Moje deti sa snažia 
počúvať vysvetľovanie učiteľov v slo-
venčine, no zatiaľ úspešne zvládajú 
len počtové úlohy a angličtinu.

Samozrejme, že sa ich na hodinách 
pýtajú a ony sa snažia odpovedať – no 
opäť, hnevá ich, že kvôli neschopnosti 
komunikovať v slovenčine, nemôžu 
ukázať vedomosti. Aspoň testy však 
píšu na jednotku. Neoľutovali sme, že 
deti išli do ročníka, v ktorom študo-
vali na Ukrajine. Pretože ukrajinské 
učivo je zložitejšie a mierne predbieha 
slovenské. Zdá sa, že moje deti teraz 
opakujú látku, ktorú už prešli.

Byť akceptovaný
Učiteľom na Slovensku treba vzdať 

hold – počas vyučovacieho procesu sa 
starajú o to, aby sa ukrajinskí študenti 
necítili nepríjemne. Nevyžaduje sa od 
nich veľa, hoci sú starostlivo zapájaní 
do vzdelávania.

Adaptovať sa pre deti znamená stať 
sa pre svojich spolužiakov človekom 
v tíme, nie neviditeľným cudzincom. 
Aj táto adaptácia, ktorá je pre moje 
deti dôležitejšia, postupne prichádza. 
So štúdiom si už poradíme, hlavné je, 
aby sa k nám domov vrátil mier. 

IRYNA GORTENKO

IRYNA GORTENKO 
(1984) je ukrajin-
ská novinárka. Pred 
ruskou agresiou žila 
v Energodare. Má 
dve deti, dočasný 
domov na Slovensku 
a vieru, že sa čosko-
ro bude môcť vrátiť 
na Ukrajinu. Pre Sta-
romestské noviny 
píše o svojich skú-
senostiach, pocitoch 
a zážitkoch z oboch 
krajín. Prináša za-
ujímavý pohľad na 
veci, ktoré sú pre nás 
často neviditeľné. FO
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Jeho ulicu poznajú všetci,  
kto bol, vie málokto

Michal Godra písal básne, sformuloval návrh na reformu spisovnej češtiny,  
jeho životnou vášňou však bolo šľachtenie georgín

D vestopäťdesiat met rová 
ulica medzi Palisádami 
a Timravinou nesie meno 

po evanjelickom básnikovi, učiteľovi 
a amatérskom botanikovi Michalo-
vi Godrovi od polovice 40. rokov 20. 
storočia. Meno zmenila niekoľkokrát, 
najdlhšie sa volala Hafner-Gasse 
(Haffner-Gasse, Haffnerova cesta), 
v 20. rokoch minulého storočia bola 
zas pomenovaná podľa prešporského 
lekárnika Imre (Emericha) Dussila. 

Nedávno zmenila časť ulice meno 
opäť – v úseku pred ruskou ambasá-
dou ju v reakcii na bezprecedentný 
útok Ruska na Ukrajinu mestská časť 
premenovala na Ulicu Borisa Nemco-
va, podľa opozičného ruského politi-
ka, kritika Putinovej vlády, ktorý sa 
stal obeťou politickej vraždy.

Väčšina ulice však stále ostáva 
Godrovou. A keďže mnohí kritici pre-
menovania vlastne ani netušia, po 
kom sa tak nazýva, rozhodli sme sa 
to napraviť.

Deväť súrodencov
Hoci je rodákom zo Slovenska, 

meno Michala Godru nájdete skôr 
v učebniciach srbských Slovákov, než 
v tých našich. V slovenskej enkláve vo 
Vojvodine prežil najväčšiu časť svoj-
ho života a ako pedagóg a kultúrny 
dejateľ dolnozemských Slovákov do 
značnej miery ovplyvnil jej rozvoj.

Michal bol jedným z deviatich 
detí evanjelického kňaza Michala 
Godru. Narodil sa v roku 1801 v Bo-
huniciach, časti bohatej hontianskej 
obce Pukanec. Po tom, ako vo Viedni 
vyštudoval za kňaza, privyrábal si 
ako vychovávateľ v srbskej Kulpíne 
a neskôr ako súkromný učiteľ u grófa 
Jána Gottlieba Steinleina vo Vyšných 
Semerovciach. V Srbsku sa zoznámil 
s významným slovenským dejateľom 
Pavlom Jozefom Šafárikom, vtedaj-
ším riaditeľom gymnázia v Novom 
Sade, ktorému pomáhal aj v jeho ve-
deckej práci. So Šafárikom a spisova-
teľom Jurajom Rohoňom založili čita-
teľskú spoločnosť Societas slavica. 

V almanachu Zora
V roku 1834 odišiel do Pešti, v ná-

deji, že tu nájde prácu, ktorá bude 
lepšie zodpovedať jeho ambíciám – 
teda ovplyvňovať rozvoj slovenskej 
vzdelanosti a kultúry. Zo začiatku si 
zarábal na živobytie rôznymi korek-
túrami a redakčnými prácami. Ne-
skôr sa spojil s ďalšími významnými 
osobnosťami - Jánom Kollárom, Já-
nom Hollým, Martinom Hamuljakom 
či Samom Chalupkom – a v Spolku mi-
lovníkov literatúry založili a vydávali 
almanach Zora. 

V tomto almanachu vyšiel aj jeho 
návrh na reformu spisovnej češtiny, 
neskôr zbieral a publikoval materiál 
k slovenskému vedeckému názvoslo-
viu a rozsiahlejší príspevok o roztrie-
dení slovies.

Keď začal pripravovať tretí ročník 
nadviazal písomný styk aj s Ľudo-
vítom Štúrom a vtedy sa uchádzal 
o jemu zodpovedajúcu prácu na te-
rajšom Slovensku. Tú pravdepodob-
ne nenašiel a tak školský rok v roku 
1836 začal pôsobiť ako riaditeľ a pro-
fesor seniorátneho slovensko-ne-
meckého gymnázia v Novom Vrbase 
v Báčke. 27. septembra 1836. Podľa 

článku v Hlase ľudu, novinách srb-
ských Slovákov, „ostal tam až do 2. 
novembra 1868, keď ho odtiaľ – pre 
jeho nárdné povedomie – vyštvali“.

Botanik a matematik
Už od školských čias sa Godra 

venoval poézii. Pásal oslavné a sati-
rické básne, epigramy didaktického 
charakteru a rozsiahlejšie básne, 
zamerané na obranu práv sloven-
ského národa a slovenského jazyka. 
Zaujímala ho aj matematika – roku 
1871 dokonca predložil oxfordskej 
univerzite svoju prácu na tému tri-
sekcia uhla. No jeho životnou vášňou 
bola bezpochyby botanika – presnej-
šie šľachtenie georgín, ktoré nazýval 
ďordinky.

O jeho šľachtiteľských úspechoch 
sa písalo aj v slovenských novinách. 
V Orlovi Tatranskom vyšiel článok 
o pestovateľských úspechoch riadi-
teľa vrbaského gymnázia Michala 
Godru. Písalo sa v ňom, že „takmer 
do všetkých domácich a zahraničných 
časopisov sa dostala správa pre kveti-
nárov, že semiačka georgín od Micha-
la Godru, pýtajú zo všetkých strán. 

Menovaný nestačí odpovedať na listy 
a žiadosti o posielanie semien, ktoré 
pochádzajú až z Petrohradu.“

1 700-zväzková knižnica
Najmä počas svojho pobytu v Srb-

sku Michal Godra zhromaždil vzác-
nu osobnú knižnicu s takmer 1 700 
zväzkami. Svedectvo o Godrovej bo-
hatej knižnej zbierke dokladajú aj dva 
rukopisné katalógy dochované v ar-
chíve Slovenskej národnej knižnice 
v Martine. Ako celok sa však Godrova 
knižnica nezachovala. Keď sa po nú-
tenom pobyte v Belehrade počas re-
volučných rokov vrátil do Vrbasu, na-
šiel tam už len zvyšky rozkradnutej 
a vypálenej zbierky kníh, ktorá bola 
jednou z najznámejších slovenských 
knižníc vtedajších čias. 

Michal Godra sa nikdy neoženil, 
celý svoj život zasvätil práci a – milo-
vaným georgínam. Zomrel 1. marca 
1874 v Báčskom Petrovci, kde strávil 
svoje posledné roky. Obyvatelia mu 
z vďaky vybudovali honosný náhro-
bok, no v šesťdesiatych rokoch 20. 
storočia bol zničený.

(maca)

Gymnázium v srbskom Novom Vrbase:  
Michal Godra tam pôsobil ako profesor  
aj riaditeľ v rokoch 1836 až 1868.

Almanach Zora: Michal Godra ho  
spoluzakladal, redigoval a tvoril.

FOTO: ARCHÍV

FOTO: ANTIKVARIATIK.SK
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Príbehové leto v Letnej čitárni 
v Medickej záhrade

L etná čitáreň v Medickej zá-
hrade bude opäť plná príbe-
hov. Už 13. júna 2022 o 17.00 

ju otvoríme Radostnou správou Pet-
ra Gärtnera, autora rovnomenného 
komiksového príbehu o legendárnej 
dvojici Lasica a Satinský. Autor nám 
odhalí pozadie vzniku knihy, rozprá-
vanie obohatí hudobný doprovod. 

Takmer 50 časopisov
Letná čitáreň bude otvorená pre 

všetkých obyvateľov i návštevníkov 
Bratislavy od 13. 6. do 31. 8. 2022, 
od pondelka do piatka od 10.00 do 
18.00, v sobotu od 10.00 do 14.00. 
V ponuke Letnej čitárne nájdete 
takmer päťdesiat titulov nielen slo-
venských, ale i cudzojazyčných no-
vín a časopisov. Vašu pozornosť by 
sme radi upriamili napríklad na ma-
gazín Dymák, určený pre včelárov, 
ale aj ostatných milovníkov prírody

Zalistovať si môžete aj v Hmote, 
kde nájdete tvorbu mladých autorov. 
Knihomoli si prídu na svoje v Knižnej 
revue. FlashArt či Vlna vás vtiahnu 
do sveta aktuálneho umenia a kultú-
ry. Podnetné informácie ponúkajú aj 
kriticko-kultúrne mesačníky Kapi-
tál a Advojka, vesmírne záležitosti 
na vás čakajú na stránkach časopisu 
Kozmos. K dispozícii je aj bezplatné 
požičiavanie kníh v Staromestskom 
knižnom kolotoči, počas ktorého  
budeme knižky pravidelne vkladať 
do knižného domčeka. 

Divadlá aj workshopy
V spolupráci so združením Milu-

jem knihy/Amo libris pripravujeme 
bohatý kultúrny program pre všet-
ky vekové kategórie. Najmenší náv-
števníci sa môžu tešiť na divadelné 
predstavenia na motívy rozprávko-
vých kníh, workshopy s výtvarník-
mi, koncertné vystúpenie skupiny 
Pánko, tvorivé dielničky s Rodin-
ným centrom Prešporkovo, či burzu 
knižiek a hračiek alebo premietanie 
animákov.

Dospelí návštevníci sa v rámci 
cyklu Čítanie v tráve stretnú so slo-
venskými autormi – Soňou Bulbeck, 
Marekom Hudecom, s Janou Micen-
kovou, nominovanou na cenu Ana-
soft litera 2022, či s tvorcami gene-
ratívnej poézie Zuzanou Husárovou 
a Ľubomírom Panákom.

Počas hudobno-poetického pásma 
s pesničkárkou Evou Golovkovou 
a hercom Jánom Gallovičom si pri-
pomenieme tvorbu legendárneho 
a nadčasového poeta Miroslava 
Válka. Pre milovníkov starej Brati-
slavy a jej histórie je určený cyklus 
Rozprávanie o Bratislave. S Jurajom 
Hradským, Adalbertom Hackenber-
gerom a Viliamom Stockmannom si 
zaspomíname na legendárnu kavia-
reň Štefánka, Vladimír Tomčík nám 

pripomenie chute starej Bratislavy 
a Zsolt Lehel genius loci Medickej 
záhrady.

Medzigeneračný festival
Staré mamy a otcov s vnúčikmi, 

ale i susedov, pozývame na me-
dzigeneračný festival pre rodiny 
SPOLU a NAPLNO, ktorý pripravu-
jeme s Kreatívnym Klubom Luna. 
Neostaneme však iba v Bratislave, 
prostredníctvom cestovateľských 
príbehov Veroniky Kapcovej a Anny 

Zajacovej, vycestujeme do Južnej 
Ameriky a Kostariky.

Trápi vašich seniorov mobil? Tak 
práve pre nich sú určené obľúbené 
konzultácie k práci s mobilom, ktoré 
povedie lektor Milan Regec. Nebudú 
chýbať ani obľúbené SWAPy kníh 
v spolupráci so združením Kupodi-
vu a prednášky venované ľudovej 
kultúre. Novinkou tohto leta bude 
stand-upová comedy show v podaní 
Michaela Szatmáryho a Milana Do-
centa Sedliaka a prednášky pre se-
niorov venované bezpečnosti.

Ukrajinskí návštevníci si môžu 
precvičiť slovenčinu na jazykových 
konverzáciách.

Bude toho jednoducho mnoho. 
Pripravujeme totiž viac ako päťde-
siat podujatí. Čaká na vás príjemný 
relax v tieni stromov a rôznorodý 
kultúrny program, nad ktorým pre-
vzala záštitu starostka Starého Mes-
ta, Zuzana Aufrichtová.

Letnú čitáreň nájdete pri východ-
nej bráne (vchod z Poľnej ulice). 
Služby sú bezplatné a vstup na podu-
jatia je voľný. 

LENKA ČECHVALOVÁ, 
Referát marketingu a PR, 

Staromestská knižnica

| STAROMESTSKÁ KNIŽNICA | 

Bohatý výber: Okrem takmer päťdesiatky časopisov a denníkov je pre 
návštevníkov Letnej čitárne pripravený bohatý program.

Letná čitáreň: Tento rok začne 
fungovať v Medickej záhrade od 13. júna.

FOTO: BARBORA JANČÁROVÁ

FOTO: BARBORA JANČÁROVÁ
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Letná
čitáreň

Medická
záhrada

13. 6. o 17.00

SLÁVNOSTNÉ OTVORENIE
LETNEJ ČITÁRNE 

Radostná správa – beseda 
s Petrom Gärtnerom, autorom 
komiksového príbehu 
s hudobným doprovodom

15. 6., 22. 6., 29. 6. 
od 10.00 do 13.00

POMÁHAME SENIOROM 
POUŽÍVAŤ SMARTFÓNY

Konzultácie pod vedením 
lektora Milana Regeca* 

20. 6. o 17.00

ROZHOVOR (SA)!
Konverzácie v slovenskom jazyku 
(nielen) pre Ukrajincov

21. 6. o 17.00

KAVIAREŇ ŠTEFÁNKA 
V PREMENÁCH ČASU

Juraj Hradský, Adalbert Hacken-
berger a Viliam Stockmann o le-
gendárnej bratislavskej kaviarni. 
Z cyklu Rozprávanie o Bratislave *

22. 6. o 16.00

BRATISLAVA V KOMIKSE
Výtvarný workshop na motívy 
animovaného � lmu Hurá na hrad! 
Pre deti od 6 rokov

23. 6. o 17.00

TRAMPOTY S RODIČOVSTVOM
Podujatie pre deti a dospelých 
s vydavateľstvom ASPEKT v poda-
ní bábkoherečiek Margaréty No-
sáľovej a Adely Dukátovej. Nie 
všetko je ružové a modré, čo sa 
blyští. Moderuje Jana Cviková

15. 6. o 14.00

TVORIVÉ DIELNIČKY 
PRE NAŠE DETIČKY

15. 6. o 16.00

ŠAŠO VTIPŤAPO
Zážitkové čítanie Andreja 
Kolenčíka a Tomáša Grečka. 
Pre deti od 5 rokov

16. 6. o 17.00

O MANGE
Spoznajte fenomén japonského 
komiksu s Annou Lehelovou

18. 6. od 14.00 do 17.30

KUPODIVU SWAP KNÍH
Dajte svojim knihám druhú šancu 
a získajte nové kúsky

20. 6. o 16.00

GAŠPAR BEISER
Pouličné divadlo o vychýrenom 
bratislavskom obuvníkovi, ktoré-
mu sa dobre žilo, až kým nenatra-
� l na staré bratislavské bosorky. 
Účinkuje Divadlo Ja pri ZUŠ Jána 
Albrechta. Pre deti od 6 rokov

25. 6. od 10.00 do 12.00

BURZA KNÍH A HRAČIEK 
PRE DETI

Predaj knižiek, hračiek alebo 
výrobkov za symbolické ceny

26. 6. o 10.00

TVORIVÉ DIELNIČKY 
PRE ŠIKOVNÉ RUČIČKY

Tvorivé dopoludnie 
s RC Prešporkovo pre najmenších

28. 6. o 17.00

KULTÚRA A TRADÍCIE RÓMOV 
NA SLOVENSKU

Prednáška etnológa a romistu 
Arne B. Manna z cyklu Tradičná 
ľudová kultúra na Slovensku *

29. 6. o 16.00

LOVEC PLASTOV: ZERO WASTE
Bábková komédia o životnom 
prostredí. Účinkuje divadlo 
Morgonrock. Pre deti od 3 rokov *

www.starlib.sk

OTVÁRACIE HODINY
pondelok – piatok: 10.00 – 18.00
sobota: 10.00 – 14.00

* Z verejných zdrojov podporil
Mediálni partneri

Čerstvé tipy na júnové čítanie

Moji Dánové a skoro Dánové 
Albína Mrázová, CPress, 2022

D ánsko nie je len kráľovstvom s malou mor-
skou vílou, dlhými zimnými večermi, Chris-

tianiou a Legom. Ak sa chcete dozvedieť viac o Dá-
noch a Dánsku, prečítajte si knižku českej študent-
ky. Niekoľko rokov bola na študijnej stáži a popri-
tom pracovala v pohostinstve v prístavnom meste 
Kolding. Dozvedela sa mnoho o životnom štýle 
Dánov, ich zvyklostiach, obľúbenej strave, vzťahu 

k Švédom, o počasí v Dánsku, dánčine, či o dovolenkách na chate. O svoje po-
znatky z Dánska sa delí autorka s čitateľom zaujímavo a s humorom.

Babka a vtáčatko. Benji 
Davies, Albatros 2021

Z ačína sa leto. Noiov ocko, rybár, berie 
loďkou Búrka a veľryba syna na prázd-

niny k babke. Babka je veľká čudáčka. Pri-
spôsobuje svoj život kolobehu prírody na 
pobreží skalnatého opusteného ostrova. 
Aby sa Noi rozptýlil, vydáva sa preskúmať 
najbližšie okolie. Na pobreží to môže byť veľké dobrodružstvo. V núdzi sa ne-
ocitne sám a získava nového opereného priateľa. Z babky sa vykľuje super po-
hotová záchranárka a zábavná spoločníčka. Potešte sa krásnymi ilustráciami 
Benji Daviesa, v našej ponuke nájdete viaceré jeho tituly.

Knihkupectví na Riverside 
Drive. Frida Skybäck, Red, 2022

M ladej vdove Charlotte pomáha prekonať ťaž-
ké životné obdobie práca v jej úspešnej firme, 

keď dostane nečakanú správu, že zdedila po nezná-
mej príbuznej dom s kníhkupectvom. Najskôr chce 
dom predať, no keď priletí zo Švédska do Londýna, 
aby prevzala krachujúce kníhkupectvo, zoznámi sa 
so zvláštnym personálom a podnájomníkom a veci 
sa začnú meniť. Personál má záujem kníhkupectvo zachrániť. Charlotte 
nevie nič o tom, ako funguje, ale snaží sa ho zachrániť. Postupne si uvedo-
muje, že dom skrýva aj odpoveď na to, prečo svoju tetu nepoznala.

Bitky a bojiská. Roman 
Mocpajchel, Slovart, 2021

S tručné dejiny priblížia okolnosti dvadsiatich 
významných bitiek. Spoločným kritériom 

pri výbere udalostí bol historický dopad na úze-
mie dnešného Slovenska. Deti aktívnou a zro-
zumiteľnou formou získajú nové informácie. Ku 
každej bitke sa dozvedia nielen základné infor-
mácie, ale aj jej širší kontext – dôvody, situácie 
i následky. Vo forme poznámok nájdu zaujíma-

vosti okolo životných príbehov zúčastnených či o vojenskej taktike. Ktorá 
bola prvá historicky známa bitka na území dnešného Slovenska? Koho uni-
forma sa stala inšpiráciou pre rovnošatu čestnej stráže prezidenta? Bitky 
a bojiská odporúčame deťom, ale aj dospelým nadšencom histórie. Pripravili Mária Pracná a Bartosz Wojnarowski, Staromestská knižnica



→ 1. 6. od 14:00
NAJKRAJŠÍ DEŇ DETÍ 
....JE V STAROM MESTE 
Podrobný program na: facebook.
com/kulturavstarommeste 
a staromestskekluby.wixsite.com/
kulturavstarommeste/
→ 4. 6., 
PREPOŠTSKÁ UNITED
II. ročník festivalu. Info: facebook.
com/kulturavstarommeste 
a staromestskekluby.wixsite.com/
kulturavstarommeste/
→ 1. 7., 16:00
100 METROV BRATISLAVSKÝCH
II. ročník pretekov šliapacích Hlavné 
a Hviezdoslavovo námestie
Viac na: FB/500kmslovenskych

OTVORENIE KULTÚRNEHO 
LETA V STAROM MESTE 
→ 26. 6.,
17:00 STAROMESTSKÉ FANFÁRY, 
Bratislavská dychová harmónia
→ PRÍHOVOR STAROSTKY
→ 17:30 TOPOĽANA & ĽUDOVÉ 
MLADISTVÁ,  
dvojkoncert, ktorý skombinuje slovenský 
folklór s moderným jazzom v podaní 
londýnskej kapely. Hviezdoslavovo nám.

ZICHYHO PALÁC
 
KONCERTY
→ 6. 6., 18:00 
ALBRECHTINA (NE)ZNÁMA HUDBA 2022
P. Machajdík – autorský koncert, Mucha 
Quartet. Účinkujú: F. Jaro, X. Jarová,  
O. Veselý, M. Krajčo
→ 23. 6., 19:00
MODUS VIVENDI
TRIO KOMORNÍHO JAZZU
featuring J. Bartoš. Nádvorie Zichyho 
paláca. Vstupné:  5 €
→ 29. 6., 19:00  
MODUS VIVENDI_ŽENY V HUDBE
Účinkujú: H. Cho, E. Virsikova
Hudobný salón Zichyho paláca
Vstupné: 5 €

DIVADLO
→ 14. 6., 18:00
LA SERVA PADRONA / SLÚŽKA PAŇOU
Účinkujú: J. Juríčková, J. Ďurčo, M. Tokoš 
a orchester Otvorenej opery
Vstupenky: kristina.karaskova@gmail.com

LITERATÚRA
→ 15. 6., 15:30
POVIEDKY O ADVOKÁTOCH 
A SPRAVODLIVOSTI
Predstavenie knihy
→ 16. 6., 18:00
TEXT V MESTE_
Diskusný formát o literatúre. Moderuje: 
Mário Gešvantner. V spolupráci 
s Literárnym informačným centrom
→ 28. 6., 10:00 
ČITATEĽSKÝ ORIEŠOK 8
Slávnostné vyhodnotenie súťaže
Organizuje: Dr. Josef Raabe Slovensko, s.r.o.

VÝSTAVY U ZICHYHO
Zichyho palác, Ventúrska 9
Otvorené: pondelok–piatok 9:00–18:00, 
sobota 13:00–18:00
→ 17. 6.–23. 6.
SZUŠ Ružová dolina 2
Výstava absolventov výtvarného odboru.
Verejný koncert a vystúpenie žiakov 
literárno-dramatického odboru 17. 6., 17:00

STAROMESTSKÁ  
GALÉRIA ZICHY

Ventúrska 9, vchod z ulice
Otvorené: utorok–nedeľa 15:00–19:00
→ 9. 6.–3. 7.
K. TOMAŇA: PARADOX WORLD
výstava diplomovej práce VŠVU, odbor textil

GALÉRIA NADÁCIE  
SLOVAK PRESS PHOTO
Ventúrska 9
Otvorené: utorok a streda 13:00–17:00, 
štvrtok 13:00–18:00, prvá a posledná 
sobota mesiaca 13:00–18:00
→ 17. 5.–23. 6.
M. MIKLAS: DOBRÁ VODA
Sociálne dokumentárna fotografia

GALÉRIA Z
Ventúrska 9
Otvorené: utorok–piatok 13:00–18:00
→ 7. 6.–27. 7.
A. NEMES: KROTKÁ 
maľba. Vernisáž: 7. 6., 17:00

PISTORIHO PALÁC
SENIORI
→ 6. 6.,15:30
AKO SI LEPŠIE PAMÄTAŤ MENÁ A TVÁRE
Prednáška a tréning pamäti s A. Palkovič.
Vstupné: 2 €
→ 20. 6., 15:30 
AKO SI LEPŠIE PAMÄTAŤ ČÍSLA
Prednáška a tréning pamäti s A. Palkovič.
Vstupné: 2 €

KONCERT
→ 8. 6., 18:00
KONZERVATÓRIUM V PALÁCI 
Vstup voľný

FESTIVAL
→ 4.–5. 6., od 10:00
VÍKEND OTVORENÝCH PARKOV A ZÁHRAD
Celý program: www.vopz.sk. Vstup zdarma.

WORKSHOP
→ 11. 6., 17:00
5 RYTMOV
Registrácia: 5rytmovregister@gmail.com

PRE DETI
→ 16. 6., 18:00
LAKIHO MESTEČKO, divadlo ZkuFraVon 
(premiéra) Vstupné: 3 € (deti), 2 € (dospelí)

VÝSTAVY
→ 8. 6.–29. 6.
O FOTOGRAFII
Tvorba Ateliéru o fotografii z katedry 
Fotografie a nových médií na VŠVU 
v Bratislave. Kurátorky: B. Jablonská,  
S. Saparová, D. Ličková.Vernisáž: 8. 6., 18:00

KINO FILM EUROPE  
| Senior kino 
Pistoriho palác, Štefánikova 25
Vstupné: 4 € (seniori 3 €)
→ 1. 6., 11:00
OCEĽOVÉ DÁMY
r. P. Tola, 2020, FI, 105 min. Účinkujú:  
L. Uotila, S. Pakkasvirta, S. Sella
→ 8. 6., 11:00
KLAM
r. A. Desplechin, 2021, FR, 103 min
Účinkujú: D. Podalydès, L. Seydoux, E. Devos
→ 15. 6., 11:00
FRANCE
r. B. Dumont, 2021, FR, 133 min. Účinkujú:  
L. Seydoux, B. Gardin, B. Biolay, E. Arioli
→ 22. 6., 11:00
TRALALA
r. A. Larrieu, J. Larrieu, 2021, FR, 103 min
Účinkujú: M. Amalric, J. Balasko,  
M. Thierry, Maiwenn

→ 29. 6., 11:00
KDE JE ANNA FRANKOVÁ? 
r. A. Folman, 2021, BE/LU/FR/NL/IL,  
99 minÚčinkujú: R. Stokes, E. Carey, M. Maloney

DIVADLO BEZ DOMOVA
Pistoriho palác, Štefánikova 25
www.divadlobezdomova.sk,  
ursulka@mac.com, +421 2 52 49 85 08
→ 29. 6., 19:00
SNY
Vstup zdarma

DIVADLO GUnaGU
Františkánske nám. 7
www.gunagu.sk, 02/54 43 33 35
Vstupenky: ticketportal.sk, zvyšné na 
mieste hodinu pred predstavením
→ 6. 6., 19:30 
V. KLIMÁČEK: EVA ROBÍ Z DOMU  
(ESCAPE ROOM)
Účinkujú: E. Sakalová, V. Horján, A. Jančina, 
N. Fašánková. Réžia: V. Klimáček
→ 7. 6., 19:30
V. KLIMÁČEK: POSLEDNÍ HRDINOVIA
Účinkujú: J. Vajda, G. Dzuríková, V. Horján, 
L. Garajová Schrameková. Réžia: M. Luteránová
→ 10. 6., 19:30
V. KLIMÁČEK: V TOMTO MESTE ZDOCHOL 
PES (MILENCI A MILENKY)
Účinkujú: L. Garajová Schrameková,  
E. Sakalová, V. Horján, P. Ondrejička,  
M. Rovňák. Réžia: V. Klimáček
→ 12. 6., 19:30
V. KLIMÁČEK: HEREČKY  
(MILUJ BLÍŽNEHO SVOJHO)
Účinkujú: Z. Krónerová, D. Abrahámová,  
G. Dzuríková, V. Horján Réžia: V. Klimáček
→ 17. 6., 19:30
V. KLIMÁČEK: RIADITEĽKY ZEMEGULE
Účinkujú: B. Turzonovová, D. Abrahámová, 
M. Horváthová. Réžia: V. Klimáček
→ 19. 6., 19:30
V. KLIMÁČEK: YOUTUBERI  
(Ó, BOŽSKÝ INTERNET)
Hrajú: D. Hartl / V. Plevčík, M. Meľo,  
V. Horján, M. Horváthová. Réžia: V. Klimáček
→ 22. 6., 19:30
V. HORJÁN: ADRENALÍN  
(PÄŤ RÁD NA DOBRÝ ROZCHOD)
Účinkuje: V. Horján
Spolupráca na texte a réžia: V. Klimáček
→ 23. 6., 19:30
V. KLIMÁČEK: MUŽI SA MINULI  
(DÁŠA, RÚT & SISA)
Účinkujú: A. Vargová, V. Horján, M. Meľo,  
M. Hronský. Réžia: S. Ferancová
→ 26. 6., 19:30
V. KLIMÁČEK: DIŠTANC  
(POSLEDNÝ FILM Z HOLLYWOODU)
Účinkujú: V. Horján, R. Ondrejkovičová,  
A. Jančina, P. Ondrejička. Réžia: V. Klimáček
27. 6., 19:30
V. KLIMÁČEK: HORÚCE LETO 68  
(AKO SME UTEKALI)
Účinkujú: Z. Kronerová, G. Dzuríková,  
M. Maťová. Réžia: V. Klimáček

GALÉRIA F7
Františkánske nám. 7
Otváracie hodiny: utorok–sobota 15:00–19:00
→ 31. 5.–25. 6.
Z. B. KUĽHAVÝ: KONTRAPUNKT
Maľba Výstava pri príležitosti životného 
jubilea autora

ŠKOLSKÁ 14
VÝSTAVA
→ 7. 6.–30. 6.
A. ROŠKOVÁ: PRECHODNÍKY
Záznamy z prechádzok
Vernisáž: 7. 6., 17:00
KURZY, KRÚŽKY, 

WORKSHOPY
→ 11. 6., 14:00
DRAMATICKÝ WORKSHOP PRE DETI 
S lektorkou M. Martinčičovou,  
pre deti od 8 rokov. Registrácia:  
alzbeta.marendiakova@staremesto.sk
→ BALETNÉ ŠTÚDIO: TANEC PRE ŽENY
Každú stredu 19:45, prvá hodina  
je bezplatná. Info:  
dana.sladekova@staremesto.sk

PLATFORMA NEZÁVISLÝCH 
DIVADIEL TICHO a spol.
komorné kultúrne centrum, Školská 14, 
www.tichoaspol.sk, tichoaspol@gmail.
com, 0944 351 537. Vstupenky: tootoot.fm
→ 3. 6., 19:00
SVETLONOS
Odivo a I. Martinka v TICHO a spol.
Réžia: M. Danadová, M. Kováčová,  
I. Martinka. Účinkujú: M. Danadová,  
I. Martinka, M. Bódyová, L. Kubičina
→ 6. 6., 19:00
DOMOVy
Réžia: Hozici_taci. Účinkujú: F. Kašiarová, 
M. Štolcová, D. Selecký, M. Houdek,  
R. Krmášková, L. Černáková, A. Hanusová, 
M. Dávideková
→ 8. 6., 19:00
PILÁTOVO KRÉDO
Praktikábel v TICHO a spol. Réžia:  
M. Feldbauer. Účinkujú: Š. P. Králik,  
V. K. Peštová, J. Horváth, M. Houdek
→ 10. 6., 19:00
ČAKANIE, Stopy snov v TICHO a spol.
Réžia: M. Benčík. Účinkujú: E. Andruška,  
T. Blažeková, M. Buzalka, B. Dragúňová,  
J. Frištacký, M. Jariabková, L. Kováčová,  
A. Lehotská, D. Pomichalová
→ 12. 6., 19:00
OBJEKT TY, Uhol_92 v TICHO a spol.
Réžia: P. Galdík. Účinkujú: K. Gurová,  
A. Juhásová, B. Palčíková
→ 13. 6., 19:00
D. MACMILLAN, J. DONAHOE: VŠETKY 
ÚŽASNÉ VECI, divadlo TICHO a spol.
Réžia: R. Horňák. Účinkuje: M. Noga
→ 17. 6., 19:00
NIČ SA NESTALO, divadlo TICHO a spol.
Réžia: M. Jasaň. Účinkujú: L. Ondrušová 
a D. Ratimorský
→ 26. 6., 19:00
ROMULUS V., Uhol_92 v TICHO a spol.
Réžia: P. Galdík. Účinkujú: M. Babej, K. Gurová
→ 27. 6., 19:00
DOMOVy
Réžia: Hozici_taci. Účinkujú: F. Kašiarová, 
M. Štolcová, D. Selecký, M. Houdek,  
R. Krmášková, L. Černáková, A. Hanusová, 
M. Dávideková
→ 29. 6., 19:00
D. MACMILLAN, J. DONAHOE: VŠETKY 
ÚŽASNÉ VECI, divadlo TICHO a spol.
Réžia: R. Horňák. Účinkuje: M. Noga 

DIVADLO ÍVERY
www.divadloivery.sk. Predaj vstupeniek 
na mieste, polhodinu pred predstavením.
→ 9. 6., 19:00
J. SUCHÝ: ELEKTRICKÁ BOMBA
Úprava a réžia: J. Krčmářová
→ 16. 5. a 23. 5., 19:00
I. VYSKOČIL: CESTA DO ÚBIC
Úprava a réžia: J. Krčmářová
→ 30. 5., 19:00
M. MACOUREK: HRA NA ZUZANKU

DETSKÉ DIVADELNÉ 
ŠTÚDIO OMNIBUS
Divadelné a vokálne lekcie  
v slovenskom a ruskom jazyku.
Info: +421 944 350 962,  
omnibusdivadlo@gmail.com,  
FB/omnibustheater
Bábkové predstavenie pre deti každú 

nedeľu, cca 45 min., pre deti od 3 rokov:
→ 5. 6.,10:30 KOCÚR, KOHÚT A LÍŠKA
→ 5. 6., 12:00 ВОЛК-ПРОСТОФИЛЯ
→ 12. 6., 10:30 LÍŠKA-LEKÁRKA
→ 12. 6., 12:00 ЛИСИЧКИНЫ СКАЗКИ
→ 19. 6., 10:30 DIVADEDINA 2 
predstavenie s workshopom
→ 19. 6., 12:00 ПЕТРУШКА И ЕГО 
ДРУЗЬЯ
→ 26. 6., 10:30 NA ŠŤUKINO PRIKÁZANIE
→ 26. 6., 12:00 ПО ЩУЧЬЕМУ 
ВЕЛЕНИЮ...

GAŠTANOVÁ 19
VYCHÁDZKA
→ 8. 6., 17:00
NEZNÁME ZNÁME MIESTA: ZLATÁ ÉRA 
BRATISLAVSKÝCH KAVIARNÍ
Cyklus tematických vychádzok.
Miesto stretnutia: pred Prezidentským 
palácom. Lektorka: E. Čubríková
Registrácia: eva.kostalova@staremesto.sk

VÝSTAVA
→ 22. 4.–12. 8.
BRATISLAVA – Presburg – POZSONY
Plotová výstava historických pohľadníc 
v exteriéri Centra. Vstup voľný

KURZY
→ ZÁBAVNÝ PC WORKSHOP:  
PRÁCA S FOTKAMI
(s vlastným notebookom). Lektorka:  
J. Pechrová. Termíny: 7., 14., 21. a 28. 6. 
o 10:00. Vstupné: 6 €/stretnutie,  
(3 € senior)
→ PILATES FIT
Lektorka: Z. Kondé. Termín: pondelok, 17:00
Info a prihlasovanie: 0905 506 079
→ BODYBALANCE
Lektorka: M. Bakošová 
Termín: pondelok, 18:15
Info a prihlasovanie: 0905 731 621, 
riabakosova@gmail.com
→ GITARA pre dospelých aj pre deti
Lektor: I. Denko
Vyučovanie prebieha 1x (po dohode i 2x) 
týždenne v popoludňajších hodinách.
Cena: 5 €/vyuč. hodina
→ ČCHI-KUNG pre začiatočníkov
Lektor: L. Horniak
Termín: utorok, 17:00
Cena: 4 €/cvičenie
→ AHAMKÁRA JOGA
Pre mierne pokročilých a pokročilých
Termín: utorok, 18:40
→ RELAX JOGA
Lektorka: V. Diešková. Termín: štvrtok, 10:00
Cena: 4 €/cvičenie (2 € seniori)
→ TAI CHI CHUAN
Lektor: L. Horniak. Termín: štvrtok, 17:00
Cena 4 €/cvičenie
→ KONDIČNÉ CVIČENIE PRE ŽENY 
Lektorka: D. Krošláková. Termín: streda, 
18:30. Vstupné: 4 €

PRIPRAVUJEME
DETSKÉ DENNÉ TÁBORY
→ I. turnus: 11.–15. 7. 2022
→ II. turnus: 18.–22. 7. 2022
→ III. turnus: 25.–29. 7. 2022
Cena každého turnusu je 99 €  
(v cene sú zahrnuté obedy, programy, 
dopravné a poistné)
Info: eva.kostalova@staremesto.sk,  
02/54 777 366, 0911 238711
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